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llowa Egzekutywa: Eenlrtlew z Sokołowem oa czele
(!) Praga, 4. 9. (ŻAT). Dziś o godz. 10 rano na

stąpiło zamknięcie XVIII Kongresu Sjońskiego. — 
Ostatnio planarna p<:si*d/xnic. które trwało bez 
przerwy od niedzieli gndz, 11 -tej w run y do ponie
działku godz. 10 rano, miało przebieg bardzo burz
liwy. Nad ranem po szeregu burzliwych głosowań 
nad różnemi sprawami wybrano nową Egzekutywę 
Sjońską w następującym 10-osohowym składzie:

Prezydent Organizacji Sjońskiej: Nahum Soko
łów.

Egzekutywa londyńska: Prot. Brodetzki, Beri 
Locker, Wiktor Jakobsohn.

Egzekutywa jerozolimska: Dawid Ben Gurion, 
Mojżesz Shertok, Eliezer Kapłan, poseł IzaaK Gryń 
l-.aum i dr. Artur Ruppin. Pozafem wybrano w skład 
Egzekutywy Louis Lrpsky‘ego, który narazfe po
zostaje w Ameryce i nie obejmie żadnego resortu 
w Egzekutywie.

Pominąwszy prez. Sokołowa, skład polityczny 
%  zakuty wy je: i następujący: 4 og !nycb sjoni- 
s 1 ów :Brodetzki. Jakobsohn. Ruppin. Lipsky), 4

Sesja Rady Agencji Żydowskiej wywołała  
małe zainteresowanie. Do Pragi przyjechało 
zaledwie 20 niesjonistów, członków Rady Agen 
ej i Żydowskiej. Dawni przywódcy Agencji Ży 
dowskiej jak Warburg, Cyrus Adler i inni 
wogóle nie przybyli. Natomiast na pierwszy 
plan wysunęła się postać przewodniczącego 
Roard of Deputies Laskyego. Niesjoniści prze
ciw staw ili się dość energicznie planom zm niej
szenia ich udziału w Egzekutywie Agencji 
Żydowskiej i jako członków Egzekutywy w y
sunięto znowu dra Senatora, dra Hextera i dra 
Berksona. żadnej zm ianie nie uległy także or
gany Agencji Żydowskiej. W  skład Komitetu 
Adm inistracyjnego z ramienia niesjonistów  
weszły tesame osobistości co poprzednio. A 
więc reprezentantami Polski są w Komitecie

przedstawicieli frakcji robotniczej i 1 radykał 
(Grynbjnm). Poza Egzekutywą pozostaje więc 0- 
prócz rewizjonistów również Mizraohi i grupa R. 
ogólnych sjonistńw. Nowa Egzekutywa wybrana 
została większością 72 przeciwko U głosom przy 
wstrzymaniu się od głosom ania znacznej części 
Kongresu. Większość rewizjonistów wstrzymała 
się od glosowania.

Tą Samą większością powierzono drowi Weiz- 
mannowi kierownictwo nad działalnością w zanre- 
sie kolonizacji Żydów niemieckich w Palestynie. 
Gdy z trybuny kongresowej padło nazwisko dra 
Weizmanna, na s.-tli rozległy się huczne aplauzy, 
zwłaszcza z ław lewicy.

Następnie Kongres wybrał nowy Sjoński Wy
konawczy Komitet, jak również sjonistycznycli 
członków Rady Agencji Żydowskiej. Wkońcu wy
brano władze sądowe Organizacji Sjońskiej Prze- 
woniczącjm sądu kongresowego ponownie został 
obrany dr, Gronemann, przewodniczącym sjońskie- 
gp sadr. honorowego dr. Michał Rjugel. radcą 
prawnym Kongresu dr. Rei man Bant.

Administracyjnym dr Leon Ader -Kraków) i 
dr Józef Parnas ze Lwowa. Zastępcami człon
ków Komitetu Adm inistracyjnego są: A. E in-  
horn (W arszawa), dyr. Grabscheid (L w ów ), 
Oskar Kolrn (Łódź), dr Rafał Landau (K ra
ków), dr Aleksander Meyer (Lw ów ), dr F ilip  
Schleicher (Lw ów ). Z rezolucyj przyjętych 
przez Radę Agencji żydow skiej, warto pod
kreślić rezolucję zaproponowaną przez dra 
W ernca Senatora, która w zyw a nową egzeku
tywę do podjęcia wszelkich kroków zm ierza
jących do ożywienia działalności niesjonistycz 
nej części Agencji Żydowskiej. W  tym celu 
wybrano także specjalną komisję złożoną z 
rzloroch osób, która ma się zająć planem rer 
organizacji Agencji Żydowskiej,

Friliniinarz budżetowy
Praga, 4. 9. ŻAT. Na dzisiejszem nocnem po

siedzeniu Kongres przyjął budżet Organizacji 
Sjońskiej. Prelim inarz budżetowy przewiduje 
wpb w wysokości 175,000 funtów. Główne 
poz\ . iizcbodowe są następujące: koloniza
cja 99,000. szkolnictwo 2o,OO0, działalność po
lityczna 4,500, potrzeby religijne 500, działal
ność gospodarcza 2400, wydatki adm m istiacyj 
ne w Palestynie 8200, wydatki adm inistracyjne 
w Londynie 4500, w ydatki adm inistracyjne Ke 
ren Hajesodu 17,000.

 o | g—

Dziś otwarcie Żydowskiej 
Konferencji Światowej

Druga konferencja żydow skiego Kongresu 
św iatow ego, która została zwołana do Genewy 
na 5—7 bm., rozpoczyna się dzisiaj We wtorek’ 
wieczór uroczystem posiedzeniem  ifiaugura- 
cyjnem w Salle Centrale (10, Place de la  Ma- 
deieinęj o godz. 8 wieczór. W  czasie posiedze
nia inauguracyjnego zabiorą głos .wybitni 
p -z“dstawiciele społeczeństwa żydowskiego  
najw ażniejszych krajów, a m iahow icie d f  
Stephen S. W ise, honorowy prezydent Kon
gresu Żydostwa Amerykańskiego, Msdtre Mrów
ce Btrnhcim , prezydent Francuskiego Komi
tetu dla zwoałnia Żydowskiego Kongresu swttf 
towego, dr. D. lochelmann (Londyn), prezy
dent Federacji Żydowskiej Akcji Pomocy, po
seł dr. Rosmarin, wiceprezes Koła Żydowskie
go w Sejmie polskim, dr. Mossins&n im ieniem  
W aad Leumi w Palestynie, dr. Em il MorgB- 
lies, prezes Stronnictwa Żydowskiego w  Cze
chosłowacji, Robert Stricker, prezes Żydow
skiej Part]i Ludowej w Aostrji, nadraftin A le-  
ksandrji prof D. Prato, nadrab{n Rzymu 
Comm. dr Angelo Sarerdotti.

Dziś w numerze:
L’. R.: Epilog Kongresu — Nowa Egzekutywa  
Bestja triumfująca...
(K): Jak w  praktyce w ygląda „heroizm’ h i-  

tlerowszczyzny?
( —si): Gerhart Hauutmann ostatecznie się zd« 

maskowa!
U. W.: W ilno pod znakiem lnu 
L. H .- „Odmłodzenie” Anglji 
M. K.: „Sprawa Moniki”
Rudolf Loewit: Najlepsze alibi (now ela)

Dr. J .  R I T T E R
lekarz chorób dzieci 

Sw. Gertrudy 18 — p o w r O c i ło

Praga, 4. 9. ŻAT. W  niedzielę o godz. 11 wie 
czór zostało w znow ione p lenarne posiedzenie 
Kongresu. P ierw szy pu n k t porządku dzienne- 
ao obejm ow ał spraw ę Agencji Żydow skiej. W 
spraw ie lej zgłoszono trzy rezolucje: rezolucję 
w iększości, oraz dw ie rezolucje m niejszości: 
rew izjonistów  i Ju d en staa tsp a rtc i. Obydwie 
rezolucje m niejszości, które domagały się w y 
powiedzenia układu z niesjonistam i, odrzuco
no większością 72 przeciwka 37 głosom, lich w a 
łono rezolucję większości, k tó ra  głosi, że sto
sunek między sjonistanii a niesjonistam i po
zostaje niezm ieniony. Zgudnie z układem , nie 
sjoniści up raw n ien i są do w ydelegowania 3

przedstawicieli do Egzekutywy. Kongres przyj 
mu je do wiadom ości wniosek w sprawie refor 
m y Agencji i upoważnia Egzekutywę do oprą 
cowania projektu reformy, która ma być przed 
łożona A. C. W reszcie Kongres przelewa na 
A. C. pełnom ocnictwo w kierunku zrewidowa
nia w  ciągu jednego roku konstytucji Agen
cji żydow skiej. Kongres upoważnia przytem  
A. C. do uczynienia użytku ze w szystkich ltlau 
zul, zawartych w konstytucji Agencji, n iew y- 
łączając również klauzuli, pozwalającej w y 
powiedzieć układ, gdyby nie osiągnięto poro
zum ienia z niesjonistam i.
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Kongres
w ciężkim ezaue

O kazuje się, iż pełną rację m ieli ci w szys
cy, którzy żądali odroczenia XVIII Kongresu 
Sjonislycznego. Kongres nasz nie jest przecież 
walnem  zgromadzeniem jakiegoś tow arzystwa  
lub spółki, które musi się bezwarunkowo od
byw ać w regularnych odstępach czasu, lecz cia
łem  polilycznem , instrum entem  ruchu p oli
tycznego, z czego konsekwentnie wynika, iż 
kierujące instancje ruchu — w naszym  w y 
padku Komitet Akcyjny — m ają prawo z w aż
nych  przyczyn Kongres odroczyć. D w ie zaś 
tego rodzaju ważne przyczyny przem awiały  
za odroczeniem XVIII. Kongresu, przynaj
m niej na pół roku. Jedna z nich leżała poza 
naszym  obozem — sprawa bojkotu antyhitle
rowskiego, — druga wewnątrz naszego obozu 
— zabójstwa Arlosorowa. Obie też w spom nia
ne w łaśnie sp iaw y zaciążyły tak dalece na 
Kongresie, że zaszkodziły w dużej mierze n ie
ty lko  samemu Kongresowi, ale leż i całemu 
ruchowi naszemu.

Dzisiaj jednak — skoro naprzekór wszelkim  
ostrzeżeniom Kongres został zwołany i, mimo  
.wszystko, szczęśliw ie — tj. bez rozłamu — do
szedł do końca, m ożemy w yrazić nietylko za
dow olenie z tego w łaśnie powodu, ale zarazem  
i w ielką satysfakcję ze siły  i spoistości nasze
go  ruchu, który potrafił przeżyć i uporać się 
* takim  naw et kongresem, — z kongresem, na 
którym  zaciążyły dwa tak fatalne proLlemy. 
Możiiiiby wprawdzie na to odpowiedzieć, że za 
Sześć m iesięcy istniałyby oba problemy nadal, 
bo żaaen cud nie usunąłby ich przecież ze 
Świata, ale zarzut ten nie byłby słuszny, bo 
przecież o  to w łaśnie chodzi, że inną byłaby  
sytuacja  Kongresu sjonistyczm  go wobec obu 
tych' problemów załatwionych' (ogłoszenie ha- 
teła bojkotu przez Żydowski Kongres św ia to 
w y , wyroik w procesie o zabójstwo Arlosoro
w a)’, a inną zupełnie była  wobec obu tych pro- 
lie m ó w  niezalatwionych.

rA le — Kongres dobił do końca, wybrał no- 
Wa egzekutywę, a ruch sjonistyczny wkracza 
sem sam em  w now y okres rozwoju. Byłoby za
pew n e lepiej, gdyby ów now y okres pracy sjo- 
d is ljczn e j m ógł się odbywać pod hasłem  szc- 
to k ic j  koalicji w szystkich sjonistycznych ugru 
pow ań. T o nasze stwierdzenie posiada jednak  
r^lk* czysto teoretyczną wartość. Gdyby taka 
Stoeroika koalicja mogła była zostać stworzona, 
Sez żadnej w ątpliw ości byłaby doszła do skut
k u . Jeśli do skutku nie doszła, to w łaśnie dla
tego, że w  danych wai unitach stworzenie jej 
b y ło  niem ożliw e. Nowa egzekutywa pod prze
w odnictw em  N ahum a Sokołowa, choć repie- 
aentuje tylko lewicę i część centrum sjon isly- 
pznego, jest jednakowoż — o ile idzie o jej 
walor sjonistyczny — pełnowartościową i w y -  
Sokowartościową reprezentacją naszego ruchu. 
Każde jej nazwisku z nazw iskiem  Sokołowa  
na. czele — to stuprocentowy śjonizm  pracy, 
Zasług, oddania i  ofiarności.

Jednej tylko rzeczy niechaj w olno będzie 
IDczekiwać ud tych w szystkich ugrupowań sjo-  
nistycznych, które nie należą do naszego cen
trolewu — a m ianow icie parlamentarnej cno
ty, polegającej na tem, że zwalcza się rząd ty l
ko z trjdrany parlamentarnej, a n ie prowadzi 
się z nim  wojny, kiedy parlament nie pracuje. 
i\\ ówczas wybrany rząd parlam entarny jest 
rządem nietylko grup, które go wybrały, ale 
rządem całego parlamentu — całego ruchu. 
W szystkie te ugrupowania sjonistyczne, które 
nie głosowały za nową Egzekutywą, m ają te
raz sposobność okazania swego patrjotyzmu  
sjo ni stycznego. Muszą tak twardo stać i z ca
łych sił popierać nową Egzekutywę, jak było
by obowiązkiem lewicy sjonistycznej popierać 
bezwzględnie Egzekutywę centroprawu sjoni- 
styeznego. Mamy nadzieję, iż ten patrjotyzm  
sjonistyczny istnieje i wobec nowej Egzeku 
ty w y objawi się w całej pełni. (b) i

Poza rezolucją w sprawie Żydów niemieckich 
i w sprawie umowy transferowej (?<>b. str. 3), Kon 
gres uchwali! następujące rezolucje komisji poli
tycznej:

Kongres zatwierdza uchwały A. C. z sierpnia 
1932 odnośnie do

raportu Frencha 
i aprobuje stanowisko, któremu Egzekutywa daje 
wyraz w memorjale, omawiającym tą sprawę. Kon 
gres stwierdza, że decyzja rządu brytyjskiego od
nośnie do raportu Frencha, która dotyczy ponow
nego osiedlenia na roli pewnej liczby zdeklasowa
nych Arabów, jakoteż zmiany ustawodawstwa, 
dotyczącego dzierżawców rolnych w Palestynie, 
koliduje z postanowieniami listu Mac Donalda i 
zapewnieniami, zawartemi w tym liście, w myśl 
których dla rozwoju Palestyny będzie w jednako
wym stopniu służyło zainteresowanie zarówno A. 
rabów jak i jżydów. Kongres poleca Egzekutywie 
rozważyć tę sprawę z władzą mandatową, celem 
zapewnienia, że wszystkie miasta zarówno o lud
ności miejskiej jak i wiejskiej czerpać będą z nowej 
pożyczki w równej mierze na podstawie parytetu.

Kongres raz jeszcze proklamuje wolę narodu 
żydowskiego ustanowienia
pokojowych stosunków współżycia z sąsiadami 

arabskimi
na podstawie nieskrępowanej żydowskiej imigra
cji i kolonizacji w Palestynie. Kongres stwierdza, 
że nietylko niema sprzeczności między dążeniami 
narodu żydów kiego i dążeniami mas arabskich, 
lecz co więcej imigracja i kolonizacja Żydów wpły
wa dobroczynnie na pomyślność gospodarcza ca- i 
łego kraju. Najdobitniej świadczyć może o tom 
różnica miedzy Palestyną zachodnią, która prze
chodzi okres szerOKicgo rozwoju a

Transjcrdanją uginającą się pod ciężarem 
stagnacji gospodarczej.

Kongres wyraża swą sympatję dla cierpiącej lud 
■uo*|i Transjordanji i notuje z zadowoleniem pierw 
sze oznaki zrozumienia, że rozwój gospodarczy

kraju osiągnięty byt może jedynie na drodze współ 
pracy z Arabami. KonJjres zwraca uwagę władzy 
mandatowej na osiatnią dyskusję w komisji man
dat ov\ ej Ligi Narodów w sprawie Transjordanji. 
Kongres w\ raża nadzieję, że przy poparciu władzy 
mandatowej znajdzie się droga, która umożliwi- 
kolonizację odpowiada jął ą zarowno interesom na
rodu żydowskiego jakoteż zubożałych mas Trans- 
jordanji i zapewni dopływ nowych kapitałów do 
kraju. i

KougijU Sjoński akceptuje prawo jiszuwu clo 
żądania od rządu palestyńskiego subwencjonowa
nia m stytueyj zdrowotnych i oświatowych odpo
wiednio do udziału ludności żydowskiej w docho
dach skarbu. Kongres przyjmuje do wiadomości; 
że rząd poraź pierwszy wyznaczył subwencję na 
rzecz żydowskich instytuc-yj opieki nad zdrowiem, 
lecz stwierdza, żo

subwencje te są niedostateczne 
i nie pozosta ją, w żadnym stosunku do udziału Ży
dów w dochodach rządu, Kongres prosi Egzeku
tywę o kontynuowanie wysiłków w kierunku po-! 
większenia subwencji do wysokości, odpowiada
jącej udziałowi Żydów we wpływach podatko
wych.

Kongres przypomina uchwały XVII Kongresu i 
wskazuje na konieczność podjęcia kroków celem 
umożliwienia imigracji sjonistom wystawionym na 
prześladowania w Rosji sowieckiej. Równocześnie 
Kongres śle słowa braterskiego pozdrowienia i po
krzepienia orędownikom sjonizmu w Rosji.

Kongres ^tw ierdza, że ostatnia wola Teodora 
lferzla przewiezienia jego szczątków do Palestyny 
do tej pory nie została wykonana. Poleca się. Egze
kutywie poczynić natychmiast kroki, aby przenie
sienie .jego szczątków odbyło się na wiosnę 1934 
w każdym razię niepóźniej niż w najbliższą roczni
cę Herz.la 20 Tw-muz 568G. Dla wTykonania tej u- 
ehwałjr Kongres ustanawia specjalną komisję w 
składzie następującym: dr. Adolf Boehin, Jakób 
de Haag, dr. Komieniecki. Leo Motzkin, dr. Rin- 
gel i M. M. Usyszkin.

Mowa Paula Bonccura podczas odsłonięcia pomnika
Brianda

(!) Paryż, 4. 9. (PAT) Przemawiając* wczoraj 
na uroczystościach odsłonięcia pomnika Brianda 
w miejscowości Trebeurden mim. ter Paul-Boueour 
zaznaczył m. in., żo ostaiuia cicha inspekcja pre- 
mjera francuskiego Daladiera prac fortyfikacyj
nych jest najlepszą odpowiedzią na te  wypadki, 
o których powiedzieć można, że zakłócają poważ
nie pokój Europy. Francja — mówił Bonc-our — 
jednomyślnie towarzyszyła swemu premjerowi w 
jega podróży, mającej na celu zbadanie przygoto
wania obronnego pogranicza. Dalej minister Paul- 
Boncour podkreślił płodność dzieła Brianda, z któ 
rego wynika pakt 4-ch Tak jak układ lotarneń-

*ki, tak i pakt 4-ch mieści się w ramach Ligi Na
rodów. W dalszym ciągu Paul-Boncour wyraził żal, 
że w debatach genewskich panuje zaisada jedno
myślności. Istotneh jest jednak, że w Genewie wie
le spraw decyduje się i że przez to wytwarza się 
opinję kontroli międzynarodowej. Paoil-Boneour, 
podkreślił konieczność o ile chodzi o państwa Eu
ropy centralnej znalezienia równowagi istotnej jak 
i rynków zbytu w ramach współpracy gospodar
czej, którejby nie zamącały tarcia polityczne, jak 
i Briand wierzy że tylko w atmosferze genewskiej 
najlepiej pracować można nad organizacją pokoju 
światowego.

Kongres W i s i  związków
wypowiada walkę hitleryzmowi

(!) Londyn, 4. 9. (PAT). W miejscom ośoj Brigh
ton rozpoczął się dziś kongres doroczny związków 
zawodowych, w którym bierze udział !550 delega 
tów z całej Wielkiej Brytanji. Według sprawozda
nia liczba członków zarejestrowanych w brytyj
skich zwiazka-ch zawodowych spadla w ub. roku 
o 5 procent, osiągając cyfrę 3.371.911 członków. 
W obradach kongresu dominuje zagadnienie hitle
ryzmu. Wielu mówców wystąpiło dziś ostro prze
ciwko obecnemu ustrojowi w Niemczech, doma
gając się podjęcia prz, z radę naczelną szeroko za.

krojonej walki z faszyzmem wogóle, a przedew9zy- 
stkirm z hitleryzmem.

Akfycuncść i-munisfów 
niemieckich

(!) Essen, 4. 9 . (PAT) W Duesseldorfic zamie
rzali komuniści wysa-dzić w powietrze jeden z mo
stów na Renie i poczynili odpowiednie przygoto
wania. Dzięki przypadkowi udało się policji wpaść 
na ślad zamachu i w poię mu zapooiec.
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Umowa graniczna polsko- 
sowiecka

(I) Warszawa 4. 9. (PAT). W dniu 4 wrześniu 
br. nastąpiła w Warszawie wymiana dokumentów 
ratyfikacyjnych uomwy między Rzplitą polską a 
Związkiem sowieckim o stosunkach prawnych na 
grrurcy państwowej. Umowa została podpisana w  
Moskwie 10 kwietnia 1932 roku. Powyższej wy
miany dokonali: ze strony Polski p. Józef Beck. 
nunicter spraw zagranicznych, ze strony ZSRR p. 
BoryB Podolskij, chargć d‘affaires ad interim ZSRR | 
w  Warszawie.

CHLEB ZDROWOTNY.. l  dom ieszką mąki

raUlANDERA
zawiera wszystkie niezbędne dla organizmu ludzkiego składniki odżywcze ziarna w naturalnym stanie 

Łatwostrawny, działa dodatnio na przemianę materji. Smaczny, zacbownje długo swą świeżość.
Państw. Zakład Badan’u Środków Żywności w Krakowie w swem orzeczeniu pisze:

..u. względu na swad, zwiększoną przyswajalność składników odżywczych i wartość 
djetetyczną, określenie chleba mianem „ z d ro w o tn y *  znajduje w wynikach badania 
swe uzasadnienie*. •

Chleli Zdrowotny to chleb z  domieszką mąki Ora Ulandera
Żądać tylko w oryginalnem opakowaniu. 3604

W
(!) Praga, 4. 9. (ŻAT). O godz. 1-szej w nocy 

K oD gres  przystąpił do przegłosowania rezolucji 
większości komisji politycznej. Rezolucje udczytał 
dr. Ringel. W szystkie rezolucje uchwaloDo. Rewi
zjoniści wstrzymali się od g łso w a n ia .

Rezolucja w sprawie niemieckiej brzmi: Biorąc 
pod uwagę obecną sytuację Żydów niemieckich, 
zmuszanych do opuszczenia Niemiec, XVIII Kon
gres zwraca się ze szczególnym apelem do władzy 
mandatowej o ustanowienie warunków, sprzyjają, 
eych możliwie najszybszej

imigracji Żydów niemieckich do Palestyny. 
Kongres poleca Egzekutywie zebranie mnterjalów 
faktycznych o sytuacji Żydów niemieckich, celem 
przedstawienia Lidze Narouow planu skolonizo
wania Żydów niemieckich w Palestynie według 
wytycznych akcji w swoim czasie przez Ligę Na. 
rodów przeprowadzonych. Biorąc pod uwagę wie
lokrotnie zadokumentowane szczególne zaintere. 
sowanie Stanów Zjednoczonych wobec Palestyny, 
biorąc pod uwagę układ, istniejący między Stana
mi Zjednoczonymi a władzą mandatową, Kongres 
apeluje do rządu i narodu Stanów Zjednoczonych

Przed wyborem E gzekutyw y doszło do kilku  
bu rz liw ych  scen z ugrupow aniam i, klórc po
zostały poza koalicją. P rzedstaw iciele M izra- 
. h i, rew izjonistów , g rupy  B. ogólnych sjon is- 
tow i Ju d en staa tsp a rle i odczytali z trybuny 
kongresow e liczne dek larac je  przeciw ko no 
wej E gzekutyw ie zapow iadając, że nie m ają  
zaufania do nowego kierownictwa Organizacji 
Sjońskiej,

Szczególnie ostro  w ystąp ili rab in  Sam uel 
B rodt i rab in  Berlin. O bydw aj przyw ódcy Mi- 
zrach i ostro zaatakow ali w iększość dom aga
jąc. sic. aby K ongres pom inąw szy  względy pro 
ccduralnc n a ty ch m iast p rzystąp ił do przegło
sow ania

żądali religijnych Mizrachi
sp raw y  przestrzegania św iętości soboty, św ią t 
żydow skich, kaszru  itd. Nad żądaniam i M izra 
chi rozw inęła się gw ałtow na debata. K acenel- 
son i inni oponow ali ośw iadczając, że jest to 
niem ożliw em  ze Względów proceduralnych . Z a 
py tany  w7 tej sp raw ie  radca Kongresu dr. Badt 
ośw iadczył, iż konieczna jest trzygodzinna 
przerw a. W końcu jednak  wniosek Mizrachi 
5 ostał odrzucony. Przedstaw iciele  M izrachi zlo 
żyli wówczas ośw iadczenie, że dalsza wspAI- 

>.prncn M izrachi z Organizacją Sjońską uzależ
niona jest od uwzględnienia postulatów Mizra
chi. Oświadczenie to w yw ołało burzę nieza
dow olenia na sali.

D rugie przesilenie przed w yboram i n as tąp i
ło. gdy G rossm an złożył ośw iadczenie, iż nie 
p rzy jm uje  odpowiedzi, udzielonej na jego in 
terpelację

w spraw ie  uk ładu  z rządem  niem ieckim . 
G rossm an s taw ia  przytem  wniosek, aby Kon
gres dobitn ie w ypow iedział się przeciwko 
w szelkim  układom , jak wrogóle przeciwko 
wszelkim  p ertrak tac jom  z rządem  obecnych 
Niem iec, gdyż przyczynić się to może do u la-

o wspó.pracę na rzecz wyżej wspomnianej akcji 
kolonizacyjnej żydów niemieckich w Palestynie. 
Kongres postanawia pov oiać do życia specjalną 
centralę dla przeprowadzenia akcji osadnictwa Ży 
dów niemieckich. Centrn'a współpracując z Egze
kutywą winna zjednoczyć wszystkie resorty, do
tyczące tej sprawy.

Kongres poleca Egzekutywie energiczne wdro
żenie akcji, wszczętej jeszcze w r. 1929 r. w spra 
wie zrealizowania

nnędzynarouowej pożyczki na rzecz odbudowy 
Palestyny.

przy poparciu Ligi Narodów. Dla przeprowadze
nia tej akcji Kongres wybiera specjalną komisję 
pożyczkową.

Dalej Kongres poleca A. C. udzielenie odpowie, 
dzi na interpelację z 24 sierpnia. Chodzi o interpe
lację Grossmanna

w sprawie układu transferowego.
A. C. ma zbadać tą sprawę, aby nie stało się nic, 
coby kolidowało ze stanowiskiem Kongresu w spra 
wie niemieckiej.

Iw ienia pozycji rządu niem ieckiego. Kongres 
dom aga się — m ów i dalej G rossm an — zaka
zu utrzym ywania przez władze Organizacji 
w szelkich stosunków z  rządem hitlerowskim .

W  odpow iedzi n a  to  K aceneison sk łada  o-

św iadczeuie stw ierdzające , iż żadna partja nie  
może sobie uzurpować prymatu potępienia  
prześladowań w  Niemczech i że pod tym  
względem stanowisko wszystkich stronnictw  
sjońskich jest jednolite. Mówca dom aga się 
przejścia  do porządku dziennego nad  ośw iad
czeniem  G rossm ana. P rzy  tej sposobności prez. 
Molzkm ośw iadcza, iż zw rócił się z te lcg rafi- 
eznem zapytan iem  do Georga H alperna, k tó re 
go nazw isko było  w ym ienione przez w ładze 
niem ieckie w zw iązku z rokow aniam i o u k ład  
kom pensacyjny  z P alestyną. Na zapytan ie  to 
o trzym ał od H alperna  odpowiedź, w której 
tenże stwierdza, iż niem a nic wspólnego z ro
kowaniam i tego rodzaju i że nigdy nie brał 
w nich bezpośreniego czy pośredniego udziału

SZTANDAR I HYMN ORGANIZACJI.
Następnie toczyła się burzliwa debata nad wnio 

skiem Mizrachi, podpisanym przez 77 delegatów i 
wzywającym Kongres do proklamowania biało- 
niebieskiego sztandaru oficjalnym sztandarem Or
ganizacji Sjońskiej, zaś Hatikwy oficjalnym jej 
hymnem. Wniosek zmierza do ustanowienia kon
gresowych sankcyj karnych za obrazę chorągwi 
sjońskiej i hyflmu ruchu sjońskiego. Delegat frak
cji robotniczej Meremiński oświadczył, iż znany 
jest precedens tego rodzaju, że sąd kongresowy 
winowajcę ukarał, z czego wynika, że wysunięty 
wniosek jest zbędny (Precedens, o którym mo
wa miał miejsce na XVI Kongresie w Zurychu, 
gdzie student rewizjonista dla. celów demonstra
cyjnych ściągnął chorągiew z balkonu srali obrad. 
Sąa skazał go na zawieszenie w prawach członka). 
Większością głosów uznano jednak za niemożii- 
wem przejście nad wnioskiem do porządku dzien
nego. Poddany pod glosowanie wniosek został przy 
jęty znaczną większością. Część delegatć/wk robot! 
niczych wstrzymała się od glosowania.

Zam knięcie obrad Kongresu
Po dokonaniu wyborów Egzekutywy i władz 

Organizacji i Kongresu Sokołow i Motzkin wygło
sili

końcowe przemówienia,
w których nawoływali do wytężonej pracy na rzecz 
Palestyny. Mimo wszystkich trudności oświadczył 
Sokolow — żywimy nadzieję, że Kongres nasz sta 
nie się pun*iam wyjściowym do jednolitej i owoc
nej pracy na rzecz odbuodwy Palestyny Motzkm 
w swem przemówieniu zwraca się z gorącym ape
lem do opozycji, nawołując ją do współpracy i wy 
rażając- nadzieję, że do XIX Kongresu znikną 
wszystkie rozbieżności zdań między partjami, któ
re w zgodzlnie i harmonii współpracować będą dla 
wspólnej sprawy narodu żydowskiego.

Wkońcu prez. Motzkir, wyraził w imieniu Kon

gresu
podziękowanie dla rządu czeskosłowackiego,

a  zwłaszcza dla prez. Masaryka i dla ministra spr. 
zagranicznych Benesza, który przed kilku dniami 
na konferencji z przedstawicielem Agencji Żydow
skiej raz jeszcze złożył dowody gorącej swej sym- 
patji dla dążeń narodu żydtmskiego, dalej m iasta 
Pradze oraz wszystkim wyzszym i niższym urzęd
nikom, którzy gorliwie starali się ułatwić pruce 
Kongresu. Pre*. Sokołów w gorąiyeh słowach Jzię 
kuje Motzkinąwi za wzorowe prowadzenie obrad 
Kongresu i przy aplauzie całej sali obaj weterani 
ruchu sjońskiego ucałowali się. Po odśpiewaniu 
Hatikwy i Techzakny obrady Kongresu zo&zały 
zamknięte.

Marsz. Piłsudski wyjechał 
db Zaleszczyk

(!) Warspawa, 4. 9. tsin). Dziś rano wyjechał 
do Zaleszczyk na krótki wypoczynek marsz. Pił
sudski w towarzystwie 2 adjutantów: kapitana Le 
peckiego i podpułkownika Butlera. Jeszcze tydzień 
temu kap. Lepeeki udał «ię specjalnie do Zalesz
czyk i wynajął większą willę.

 ofto— -

Ubolewanie...
!) Szczecin, 4. 9. (PAT) Konsulowi Rzplitej 

•w S ze z er inie złożył wizytę prezydent policji w 
Szczecinie, który w imieniu nadprezydenta Pcme-

JAK 4 RUDZIE POGODA

(i) Warszawa, 4. (). Prognoza na wtorek: Pomo
rze, Wielkopolska, Polska środkowa i Wyżyn» 
Małopolska: Rano chmurno. Miejscami mgła. Tem
peratura bez większych zmian. Umiarkowane, po
tem słabnące wiatry z kierunków północnych. Po
zostałe dzielnice: Przeważnie pochmurno z. zanikS- 
jącemi opadami. Nieco chłodniej. Umiarkowane 
wiatry z kierunków północnych.

lanji oraz wlamem wyrazu ubolewanie z powodu 
kradzieży tablic konsulatu, dokonanej IG lipca br. 
Sprawców nie zdołano dotychczas ująć.



Sir. ? ,

* Kraków, 5 września
V.' iliwi.W, gdy piszemy poniższa ocenę erri- 

logu XvM l. Kongresu sjunislyczne^o, nie zna
my jeszcze przfiiiegu zaniknięcia Kongresu. 
Aie z całą pewi iśc ią  możemy stwierdzić, że 
tym razem Kongres nie zakończył się Irady- 
cyjnem i już słowam i Nahuma Sokołowa. So
kołów z\vvkl bowiem na zakończenie każdego 
Kongresu żegnać się z delegatami lemi słowy: 
,.P>ył to Kohgres ciężki, ale był to zarazem, 
kongres piękny'1. Tym  razem zapewne Soko
łów’ nie w ypowiedział tych tradycyjnych stów. 
bo wszystko można o XVIII Kongresie powie
dzieć, tylko me to, że był kongresem pięknym. 
Powiedzm y otwarcie: XVIII. Kongres sjoni- 
s'vezny zawiódł pokładane w nim nadzieje. 
Nie był potężną manifestacją woli narodowej, 
nie odzwierciedlał jednolitego dążenia w naj
ważniejszych sprawach żydostwa, nie był w y 
razicielem wspólnej idei, która, naprzekór 
wszelkim  pozorom, nap.rzekór wszelkim w aś
niom  partyjnym , istnieje w  ruchu sjonistycz- 
nym.

Zaciążyła na XVIII Kongresie sytuacja ży 
dostwa światowego, zaciążyło roznamiętnienie 
walk partyjnych, zaciążyły ogromne trudności 
i przeszkody, jakie piętrzą się na każdym kro
ku renesansu żydowskiego. Sjonizm i Organi
zacja Sjonistyczna nie działają w jakiejś krai
nie wyidealizow anej fantazji, nie pracują 
gdzieś na odludnej wyspie, lec:, działąja w ży
ciu rzeczywislem  i w pływ y rzeczywistości ży
dowskiej wyciskają silne piętno na ich dzia
łalności. Kongres, niestety, nic zdołał się ani 
na krótki czas uw olnić z więzów tej strasznej 
obecnie rzeczywistości żydow skiej, w  której 
dom inuje ucisk i prześladowania z jednej, a 
roznamięnienie, swary, brak dyscypliny i na
leżytego zrozum ienia powagi chw ili z drugi j 
strony. Tylko fantaści mogli spodziewać się, 
Źe po dwóch latach gorączkowej walki partyj
nej w  ruchu sjonistircznym i po nagromadze
niu  olbrzymiej ilości mnterjału wybuchowego, 
kongres będzie przedstawiał obraz idylli, obraz 
[jedności narodowej. W alka m usiała w ybuch- 
nącć, nam iętności m usiały znaleźć sobie ujście, 
(jeśli Organizacja jako całość nie m iała być  
rozsadzona od wewnątrz. W ika została chw ilo  
iwo zakończona, a jedynym  pocieszającym  ob
jawem  jest fakt, że przecież zw yciężyła dyscy
plina, że w  tej walce ujawniła się w ielka siła, 
jaka tkw i w  ruchu sjonistycznym , siła  jedno
cząca m im o w alk i daleko sięgających różnic 
w szystkie ugrupowania sjonistyczne.

• • •
N ie czas narazie*na ocenę w szystkich w yn i

ków XVIII Kongresu sjonistycznego. W iele  
spraw Kongres pozostawił do załatw ienia no
wem u A. C., w iele spraw pozostało niezm ienio  
nych, w iele problemów w ym aga jeszcze osta
tecznej redakcji. Ocena m usi się przeto ch w i
low o ogranii zyć do jednej, coprawda najw aż
niejszej sprawy, do nowej Egzekutywy sjon i- 
stycznej.

Ze składu nowej Egzekutyw y wynika ja 
sno, że na przeciąg najbliższych dwóch lat le 
w ica  objęła kierownictwo Organizacji Sjoni- 
stycznej. Lewica była najsilniejszem  ugrupo
waniem  na Kongresie, i m iała w przeciw ień
stw ie do innych grup tę wielką zaletę, że ce
chowała ją żelazna dyscyplina, jednolitość po
glądów i jednolitość tak t\k i. Chociaż atoli le 
w ica była najsilniejszem  stronnictwem  na 
Kongresie, to nikt nie ludzi się, a napewno  
najm niej sama lewica, że ohecna Egzekutywa  
jest należytym  wyrazem  nastrojów w ruchu 
sjonistycznym . Egzekutywa, wybrana na XVIII 
Kongresie sjonistycznym , nie jest w żadnym  
razie wykładnikiem  życzeń i nastrojów wśród 
m as żydowskich. Życzenia te szły wyraźnie 
w kierunku iaknajszerszej koalicji w szyst
kich ugrupowań sm nistycznych, z wyjątkiem  
rewizjonistów. Taka koalicja byłaby wyrazem
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powagi chw ili i utrzym ywałaby zarazem rów
nowagę w ruchu sjonistycznym . Koalicja nie 
duszki do skutku , nie zdołano uzgodnić stano
wisk w szylkicli ugrupowali i wybrano Egze 
kutywę jednoskrzydłową. Z punktu widzenia  
taktycznego — jest to może lepiej! Cóż bowiem  
pomoże koalicja wszystkich uprupowań, jeże
li jest tylko koalicją techniczną a nie progra
mową. Taką techniczną koalicje m ieliśm y wła  
śnie w ciągu ostatnich dwócli lat i o żadnej 
harm onijnej współpracy w Egzekutywie nie 
można było myśleć. Obecna Egzekutywa bę
dzie nietylko technicznie, lecz także progra
mowo Egzekutywą jednolitą, bo w skład jej 
v\ chodzą wyłącznie członkowie lew icy, aiboteż 
jej zdecydowani zwolennicy. W każdym razie 
lewica wzięła na siebie bardzo dużą odpow ie
dzialność, bo w jej ręce złożono obecnie kie
rownictwo ruchem sjonistycznym  i odbudową 
żydowskiej siedziby narodowej. W idocznie le
wica czuje się na silach, że podoła wielkiem u  
zadaniu i sama zdoła w odpowiednim duchu 
kierować sprawami sjonistycznem i.

*  *  *

W skład nowej Egzekutywy weszło wiele  
nowych osobistości, które dotąd nie piastowa
ły urzędu członków Egzekutywy. Obok więc 
Brodetzkiego, dotychczasowego kierownika de
partamentu politycznego w Londynie, j Loc- 
kc i znajdzie się w Londynie także dr. W iktor 
Jakobsohn, dotychczasowy delegat s .m istycz 
ny w Genewie, sędziwy działacz sjonisjyezny  
i jeden z najbardziej zasłużonych dyplomatów  
sjonislycznych. W Londynie urzędować będzie 
lakże z ramienia am erykańskich sjonislów  
Louis łapski, a jego udział w Egzekutywie o- 
znarza znowu odsunięcie wpływu grupy Bran 
deisa w Ameryce. W skład Egzekutywy jero
zolim skiej wchodzą obecnie obok Ruppina, 
który napewno obejmie sprawy kolonizacyj- 
ne, bm  Gurion, Kapłan i Czerlok. Bin Guriona 
znamy jako wybitnego działacza robotniczego 
i jednego z twórców silnej organizacji robotni 
czej w Palestynie. Kaptan należy do najinte
ligentniejszych przywódców robotniczych. D u
żą wagę posiad i nazwisko m ało znanego dzia
łacza robotniczego, Czertoka. Zajm ował on do
tąd stanowisko sekretarza politycznego w E - 
gzekutywie jerozolimskiej i by ł osobistym  se
kretarzem błp. Arlosorowa. Jest to poliglota, 
w ładający równie dobrze językami europej
skiemu jak językiem arabskim i wszelkiego  
rodzaju narzeczami arabskiemi. Jest to poza- 
tem polityk, znający doskonale wszelkie arka- 
na poLtyki palestyńskiej — który napewno 
będzie kontynuował linję polityczną Arlosoro
wa. Homo novus w  dziedzinie pracy Egzeku
tyw y sjonistycznej będzie poseł Grunbaum, 
który osiądzie w  Palestynie. Jaki będzie jego 
zakres dziiPania, chw ilow o niewiadomo,

Prezydentem Organizacji pozostaje nadal 
Nalium  Sokołów. Dobrze się stało, że w łaśnie  
Sokołów pozostaje nadal na tern stanowisku. 
On bowiem  najlepiej reprezentuje sjonizm  na- 
zewnątrz i on też będzie należytym  łącznikiem  
pomiędzy Egzekutywą a ugrupowaniami sjo- 
nislycznem i, niemającemi swych reprezentan
tów w Egzekutywie. W  skład Egzekutywy  
wchodzi pozatem W cizm ann ze ściśle ograni
czoną funkcją. Nie ulega zaś w ątpliwości, że 
jego udział w  Egzekutywie nie ograniczy się 
tylko do spraw zespolonych z pomocą dla Ży
dów niem ieckich. W eizmann jest za silną in
dywidualnością, a że kwestja pomocy Żydom  
niem ieckim  łączy się faktycznie w obecnej 
fazie ze wszystkiem i prohlcmam palestyńskie- 
mi, wpłyin jego w  nowej Egzekutywie będzie 
przemożny. W eizm ann w yciśn ie  swoje piętno 
na jej działalności

• ■ •
Wkrótce już obejmie nowa Egzekutywa 

urzędowanie. Spory i walki kongresowe pójdą 
w zapomnienie, a uwaga całego ruchu skupi

Seluindarjiisz S z jita ta  Żyd.

Dr. Stefania HochmaiiH
pow róciła i ord. w  chorobach dzieci 

Kraków, Starowiślna 64. Telefon 172-07f

Dr. f. BROSS
Adwokat —  powrócił

KraKtiw, ulict. G rodzka Ł. lO .
Do Palestyn/

ekspedycję bagaiy i towarów askntMZni.
najtaniej i najszybciej— Biuro bpedyeyjne
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Szan. Państwu Ul. SPi k u M
dotkniętym ciężkim ciosem z powodu utraty 
bł. p. Syna Jecheskiela składają wyrazy głębo* 
kiego współczucia

Urzędnicy Firmy „Wes«c< Mill“ W- Spfr* 
lS21g w Komorow'cach-

   N r  2 4 5

się znowu na centralnym  problemie odbudo
wy Palestyny. Nowa Egzekutywa m a przed 
sobą szerokie pole działania, ma ze względu  
na swój jednolity charakter duże m ożliwości, 
ale spotka zapewne na swej drodze w ielkie tru 
dn ości. Miejmy nadzieję, że przy silnem  po
parciu w szystkich ugrupowań sjonistycznycli 
przezwycięży je, umocni ruch sjonistyczny na- 
wcwnąlrz, skulecznie wieprze ataki na naszą 
pracę palestyńską, rozszerzy nasz stan posia
dania w Paleslynie i posunie naprzód rozwc j 
żydowskiej siedziby narodowej. W alczyliśm y  
o kierownictwo ruchu sjonistycznego, repre
zentujące wszystkie ugrupowania, dążyliśm y  
do stworzenia kierownictwa opartego na sze
rokich podstaw ach współpracy w szystkich  
ideologij — nasza walka nie odniosła skutku. 
N ie um niejsza to w  niczem  znaczenia nowej 
Egzeutywy, klóra bez względu na kierunek, 
jaki jej członkowie reprezentują, jest dla na* 
w  chw ili obecnej najwyższą instancją ruchu 
sjonistycznego. L. R.

  n o n  -
Aguda wobec konferencji 
przygotowawczej w Genewie

Centrala Agudy donosi, że w  konferencji 
przygotowawczej w Genewie mającej na celu  

, onnówienie sytuacji Żydów niem ieckich i zw o  
lanie św iatow ego kongresu żydowskiego w eź
m ie udział lakże delegacja Agudy. Delegacja  
ta będzie uczestniczyć w konferenej' tylko w  
sprawach, dotyczących sytuacji Żydów w  
Niemczech. Aguda zajm uje natom iast negaty
wne stanow isko wobec św iatow ego Kongresu 
Żydowskiego.

Wyższa szkoła muzyczna 
w Palestynie

Jerozolima (ŻAT)- Znany muzyk Palestyński, 
S. Porow ski otrzyma! list od słynnego źydow- 
sko-niemieckiego komponisty, Arnolda Schon- 
berga, który pr^ed dwoma tygodniami powróć ł 
na łono żydostwa w Paryżu- W  liście swym  
Schónbcrg pisze, iż w  zupełności akceptuje p]an 
założenia w Palestyn e wyższej szkoły muzycz
nej i że gotów jest inicjatywę tę poprzeć w m a- 
rę obiektywnych możliwości.

Rónież w ybitni muzycy- Osikar Fried i Dani
no Milhaud Przynzekli sw ą pomoc w  dziedzinie 
real zacji tego planu- Wymienieni artyści mają 
nadto pozyskać dla idei palestyńskiej szkoły mu
zycznej Gabrylowicza. Huibermana, Elmaua 
Schnabla, Brunona Waltera * innych znanych 
muzyków i dyrygentów.

40 muzyków palestyńskich Zwróciło się do 
Arnolda SchOnberga z  prośbą o podjęcie w P ra 
dze, na terenie Kongresu Sjonistycznego. akcji u* 
rzecz założenia wyższej szkoły muzycznej w P a 
lestynie-
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Best ja trium fującą...
„Manchester Guardian" o mordzie marienbactekim. — 
list prof. Lessinga pisany na krótko przed śmiercią.

§ Londyn (ŻAT). ..Manchester G uardian" og ła  
sza Ust zamordowanego profesora Teodora Les* 
singa, nadesłany  redakcji przez ofiarę hitlerow 
skiego te ro m  na  krótko przed śmiercią. W lisc?e 
'ym  proń  Lessing p isał m iędzy mnemi:

..W transm itow anem  przez radjo i ohl czcnem 
na  podjudzanie m as przemów,icnią niemieckiego 
m inistra propagandy D ra Goebbelsa, słyszałem , 
pak mmfsiter propagandy mówił o mnie jako o 
Żydzie Lazarusie. k tó ry  przedstaw iał Hindenbuf- 
ga jako m asow ego inorderce i który zapewniał, 
że żołnierz niemiecki ginął na fronaie o brudne 
spraw y. C ałe przem yślne przemówienie było 
zwrócone przeciwko mojej osobie. S ły n ą łe m , 
jak tłum. do którego Dr- Goebbels przemawiał, 
w ył: .powiesić go“.

W stąp iło  ostatnie posunięcie. P ism a n'erm eck:e 
obwieściły, że osobę, k tóra  spowoduje mój po
w rót do Niemiec. czeka nagroda w wysokości 

40.000 marek. Prem ium  za moią głowę obecnie 
w ynosi już aż 80 000 marek-

Nie wiem, czy to się istotnie zamic-za czy nie; 
w mojej pozycj' jest zresztą obojętna czy jestem 
wolny, czy nie. czy pisma mówią prawdę, czy 
też  kłamią- Ze spokojnego p isarza niemieckiego 
zam ieniłem  się w uchodźcę- Cokolwiekbym po
czął w obronie mojej pozycji. może jej w yjść 
tylko na szkodę-

Że wogóle ieszcze jestem wśród żyw ych, z a 
wdzięczam  kilku miłym przyjaciołom. Po życ u, 
wypełni o nem praca dla dobra Niemiec- zniewo
lony jestem zawołać wraz z Koriolanem: .,Urn' 
łowany kraju, k tóry  musisz mi dać sclironien!e.
1 lubo leż nawet prochy me w ziem-i twej nie spo 
c.zną".

Jestem  i pozostanę Niemcem. Jestem .: pozo
stanę Żydem. Jestem socjalista i pozostanę nim- 
Nie po to opuściłem Niemcy, by upraw iać pro
pagando oknirieństw  — gdybym to zamierzał 

czynić, nic umieszczałbym swego nazwiska pod 
p łody  mego pióra- Ja  zaś ani jednego wierszs 
Ji e pisałem bez umieszczenia pod nim swego na- 
tzwiska- Obecnie. — kenk-ludował prof Lessing 
•— walczę o siprawiedliwuść pod własnym nazwi
skiem i przeciwko w łasnem u krajowi".

W  tym  sam ym  num erze .,Manchester Guar- 
fctian" zamieszcz-a airtykuł wstępny, w którym  au 
for pisze między innemi:

Jeśli jest coś bardziej odrażającego n'ż m or
derstwo. popełnione w M aricnbadzie na osob:e 
prof. Lessinga, to jest niem rylko nieprzyzw oita 
radość, z jaką prasa niemiecka wiadomość tę 
przyjęła. . Szkodliwy narost“ został u-sunięty, — 

zeszczą gazety  berlińskie. — Kimże by ł ów 
„szkodl wy na-rost"? Zamieszczamy dziś list, pi
sany przez prof. Lessinga, parę  tygodni temu 
Cwyżej cy tow any  — przyp. red.). Z jego treści 
dowiadujemy się. jak ten św ietny uczony usunię
ty  został z uniwersytetu hanuowerskiego z po
wodu swych socjalistycznych I pacyfistycznych 
m zekonań o raz  z powody sw ej przynależności 

rtsowej. Pozbawiono go wszelkiego wynagrodze
n i  zaś oszczędności ciężko pracującego czło- 
w ek a  skonfiskowano- Lecz rząd niemiecki był 
widocznie zdania, że  w szystkie te prześladowania 
eszcze nie w ystarczały .

Dr. Goebbels podburzał przeciw ko niemu 
przez radjo, za jego zaś głowę w yznaczono ol
brzymią nagrodę, Rząd, który w  ten sposób pod 
hidza przeciwko swym obywatelom, sam chyba 
winien ponosić odpowiedzialność za skutki tego 
podjudzania. O sobnik , które z zimną krw ią strze 
la ły  do prof- Lessinga, są wyrazicielam i niegod
nej spuścizny m orderców  R athpnaua i Fraberge 
ra- Ludzie ci są najwidoczniej zdania- że zabój
stwo nie jest mordę stwem. skoro zabójcy kie
rują się -pobudkam  Patrjotyoznemi"- 

P rócz grzechów swej ra sy  i myśli- p rof Les
sing miał jeszęze za sobą niewybaczalną krytykę

osoby prezydenta Htndenburga z  r. 1929- T&n 
grzech bezpowrotnie już w yrugow ał go poza 
nawias zw ykłych wymogów sprawiedliwości. 

L ecz uwiedzione gbury, które strzelały, b y ły

§ Nowy Jork (ŻAT). Na ostatniej sesji Kongre
su żydowsko-amerykańskicgo, na wniosek Dr- 
Sz. M argoschesa uchwalono rezolucję- aby  Ży
dzi am erykańscy  zaadoptowali 20-000 Jzjeci ży
dowskich z  Niemiec oraz aby Kongres zaa'Pc!ował 

do rząd,u am erykańskiego w sprawie wpuszcze
nia tych d-zieci do A m ery k .

Uzasadniając swój wniosek, Dr. M argosches o- 
św iadczył między innemi: Jakże gorzką jest sy
tuacja Jo ro s łj ch Żydów  w Niemczech którzy 
stracili źródła zarobkowania i wszelką treść ży 
cia! Lc-cz tysiąckrotnie cięższą jest sytuacja dro 
bnych dzeci- W iele z nich wypędzono ze szkół- 
Wiele znosić musi najokropniejsze katusze. Aby 
uratow ać te dzieci, należy je wydostać z Niemiec 

sprowadzić do wolnego kraju. A m eryka liczy 
około 750-000 rodzin żydowskich. Czyż nie znaj
dzie się 20-000 rodzin żydow skich — zazwołał 
Dr. M argosches. — aby zaadoptow ać 20.000 n e 
szczęsnych dzieci żydow skich, ofiary reżimu hi
tlerowskiego?

Na tern samem posiedzeniu p- Joel Słonlm, n a 
wiązując do krytycznych uwag p. Deutscha i Dr. 
Teuenbaunia. pod adresem  rządu Rooseyeha. 
ośw iadczył co następuje; Na podstawce źródeł 
miarodajnych stwierdzić mogę, że prezydent R°o 
seyelt oardzo wieie działał po cichu dla Żydów

Innsbruck. (ŻAT). Jak się ŻAT. dowiaduje ze 
źródeł miarodajnych, w niemieckich kolach rzą
dowych omawiany jest obecnie Jek rlj, który po
zbawi zasiłków wszy stkich bezrobotnych Żydów.

Liczba bezrobotnych Żydów w Niemczech, u- 
prawnionych do korzystania z zasiłków, ostatnio 
z.nncznie wzrosła naskutek masowych rejdukcyj 
pracowników- Żydów i przekracza już liczbę 100 
tysięcy. Gdyby ci bezrobotni pozbawieni zostali 
zasiłków grozi im śmierć głodowa w dosłownem 
znaczeniu Żydowscy bezrobotni nie mają żadnych 
widoków zdobycia zatrudnienia i nic mogą też 
liczyć na pomoc ze strony gmin żydowskich, któ
re doniedawna rozwijały ożywioną działalność w 
zakresie pomocy społecznej. Naskutek ogólnego 
zubożenia ludności żydowskiej oraz zniesienia 
przymusu podatkowego na rzecz gmin żydowskich 
gminy te straciły główne źródła =wycn docho
dów.

Aczkolwiek pozbawia się bezrobotnych Żydów 
wszelkich zasiłków, to  jednak Żydzi, którzy są za 
trudnieni, zmuszeni są wnosić wysokie opłaty 
na rzecz instytucyj ubezpieczeniowych, z których 
nie beda uprawnieni korzystać.

Usunięcie ostatnich uczonych 
i lekarzy

§ H eidelberg (ŻAT). Zwyczajna profesorzy ho 
norowi Dr. Albert F-enkel (gruźlica) Dr- W alter 
Lenel (historja średniowiecza), Dr. Siegfried Ló- 
we (farmakologia) i Dr. Leopold Perels (niemiec
kie praw o prywatne) usunięci został z uniwersy
tetu.

Rówinocz-eśnie usunięto następujących profe
sorów nadzwyczajnych i docentów: Dr- Ludwika 
Schreibera. Dr- Reimonda KHkanskiego Dr- Han 
sa Lasera. Dr. W altera Vogla, Dr- Fritza Sterna- 
Dr Frnesta W ttebsky ‘egO-

§ W rocław  (ŻAT). Jak  donosi miejski urząd
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a®rzędziem czegoś co jest potwom iejszem  od 
nich samych — h‘t|eiowskiegf> credo, gloryfiku
jącego mordy przeciwników politycznych

Zgo,n prof. Lessinga jest- jednym jeszcze ..bo
haterskim  w yczynem " w długiej serji zbrodn'- 

popełnionych przez ..na^ch" na politycznych emi 
grantach. Prowokacje- które poprzedziły tc ohy
dne m orderswo, i radość, z jaką zostało ono przy 
jęte. rzucają wstrząsające światło na moralną 
atjuosierę nąrodowo-socjalistycznych Niom!ee

niemieckich i czeka jedynie na odpowiednią o- 
kazje, aby móc wystąpić otwarcie przeciwko 
prześladowaniom hitlerowskim.

Członek Kongresu am erykańskiego. Samuel 
Dickstein, przewodniczący Komsji Imig-acyjnej 
Izby Reprezentantów  ośw iadczył, że zdołał już 
uzyskać zgodę prawie całej komisji imigracyjnej, 
aby prez. Roosevelt zniósł rozporz., obdarzają
ce nader wysokierni pełnomocnictwami konsulów 
amerykansKich w spraw ie Imigracji Z winy je
dnak pewnych kół żydowskich (!) projekt ten u- 
Padł

Zebrani z zadowoleniem w ysłuchali ośw iad
czeń redaktom  nowojorskiego pisma niemieckie
go „Volkszeitung“ W altera W pnderichaj że robo 
tniey niemieccy w Nowym Jorku popierają w ca 
lej rozciągłości bojkot hitlerowskich Niemiec. — 
Następnie przyjęto rezolucję zgłoszoną przez ra
bina Goldsteina, aby zwrócić się z petycją u o  
Ligi Narodów w  sprawje podjęcia interwencji w 
obronie Żydów niemieckich na mocy trak ta tów  
mniejszościowych i Paktu Ligi Narodów. Konfe
rencja zakończona została uchwałą zorganizo
wania bojkotu antyniemieckiego w sposób najsku
teczniejszy wśród Żydów i nle-Żydów w Amery
ce, aby Niemcy hitlerowskie Izolowane zostały  
od całego św iata cywilizowanego.

prasowy, 1(5 żydow skich lekarzy okręgowych 
usuniętych zostało stanowiska.

W cieniu mrocznego 
średniowiecza

§ W orm acja (ŻAT). Zgodnie z ogłoszonym tu 
komunikatem wUcyijnsmi, tutejszy kupiec łydow- 
sM w ysłany został do obozu koncentracyjnego 
w Ostbofen za to, że usiłował ,zbliżyć się do
chrześcijańskiej dziew czyny"- Jednocześnie in
ternowano też w obozie koncentracyjnym  innych 
7 osób za . obraźliwe zwroty pod adresem  Pań
stwa i jego organów ".

§ Kassel (ŻAT). ,H essische V olksw adlt“ do
nosi: „Żyd W alter Liobeig oddawna u trzym yw ał 
stosunki z niewiastą chrześcijańską Jandy. M a
tka dziewczyny nie w szczynała żadnych kroków  
przeciw  tej znajomość • Aby pouczyć tych ludzi, 
szturm ow cy oprowadzili po ulicach m iasta ż y 
d a  jego znajomą i jej m atkę".

O analogicznym wypadku w  M arburgu domoil 
„Oberheesische Zeitung .

Biblioteka Warburgów 
przewieziona do Anglji

§ H am burg (ŻAT). Światowej sław y księgo
zbiór z dziejów kuhury, utrzym yw any przez ro
dzinę W arburgów , w krótce ma być przewiezio
ny do Anglji. Persona! b'bljofeki otrzym ał ju t w y 
powiedzenie.

4 lata więzienia — za morderstwo
§ W iedeń (ŻAT). N arodow y socjalista Joh.mn 

Th-ayer. który był współuczestnikiem zamachu 
bombowego n« jubilera żydowskiego Fuu«®wtfl*

Żyd/,i amerykańscy maią zaadoptować 
30.000 dzieci żydowskich z  Niemiec

! 100.000 b ezroh of ny eh Żydów w Niemczech 
w obliczu śmierci głodowej
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«a. »» dwudniowych rozpiawr-ch sądowych ska
zany z e s t a l  na 4 l a t a  ciężkiego więzienia.

Jubiler Fmttcrweis rozszarpany został bombą
n a  k a w a ł k i ,  p o z a t c m  z a b i t y  z o s t a ł  nn s k u t e k  eks  
p lozj i  p e w i e n  p r z c c l u  d z Y n  i i-cln uinj rc l i  o d n i o 
s ł o  r : my.

Głów ny m orderca, który  rzucił bombę rów
nież narodow y socjalista, nazwiskiem ftrcil. u- 
Ci ekł  do Niemiec-

Antysem ici kontynuują bezkarnie 
w Ausłr:ihecę

§ Wiedeń (ZAT). Zarząd gminy żydow skiej w 
W iedmu doręczył w id z o m  protest przeciwko 
temu, że w W iedniu ukazuj© się bez przeszkód 
żj elożecze pisemko „Der S tu rm er“ . napiętnowa
ne przez prasę 1 beralną jako pismo Pogromowe- 
Pisem ko to w wielkich ilościach kolportowane 
jest na ulicach W iednia i kontynuuje żydożerczą 
propagandę na miejsce zabronionych pism naro- 
dowo-socjalistycznych-

- -oOo-----

Ostrzeżenie pod adresem 
kupc&w futrzanych!

§ W arszawa (2AT>- W iadom ość, k tóra ukaza- 
ta się w pras*). że branża futrzana jest jedyna, 
jaka wyłamuje się z ogólnej solidarności żydow 
skiej i nadal utrzym uje stosunki handlowe z fir

mami flicm ietkiem i. w yw ołała wicljde rozgory- j 
czenie w kolach kupieckich. Na.ibardz ej poczam 
się icm domknięta v.ięks^ość solidnych kunców 
i*i'twanycli- li"':: J f l  /. kole' ••dbywały sic b rrz  . 
Ii w u zebrania wkcji fii'->/tt"‘'.: przy Cen a:: i"-.,-  
zkn Ku po ów, na fclóm-h sjirawr- te ~ z r-- i-t 

omawiano. Okazuje >ię. że w iększość ltupców fu
trzanych stanów elem ent społeczne uświado
miony- k tó ry  rozumie n ak a7- chwili i stosuje bez
w zględny bojkot wobec towarów bitlc-rows-Ij eh 
Jest jednak drobna liczba kupców futrzanych 
k tó ra  łamie żydow ska rolića-rność, utrzym ując 
stosunki handlowe z hitlerowskimi bandytami- —- 
Dchwalc.no przeto udzielić tym  osobnikom ostat
niego ostrzeżenia. aby zerwali wszelkie stosunki 
z katam i hitlerowskimi. W przeciw nym  razie na 
zwiska ich będą ogłoszone i oddane pod pręgierz 
żydowskiej opinii publicznej.

Całkowite niepowodzenie 
Targów Lipskich

§ W arszaw a (ŹAT)- Od osoby dobrze pohnor 
mowa.pej, k tó ra  w  tych dniach powróciła z Nie
m oc, dowiadujemy się. iż przewidywania co do 
niepowodzenia T argów  Lipskich całkowicie się 
spraw dź iły. Niemcy hitlerowskie na dobre już
odczuwają skutki bojkotu. Na Targach Lipskich p:il 
nuje stagnacja. P rzyby ło  batdzo n iew elu  kup
ców- Hotele stoją pustkami. Na skutek niepowo

dzeń a Targów  w Lipsku panuje p-zygnębienk**

Wlt ZFsNI Yw t o r e k ,
'312.$ i 11.57 Sygnał. hejn-iK 12,05 Pły- 

prasy. komunikat meteorologi-

Do nauczycielstwa
§ W arszawa (ŹAT). Centralny Komitet Anty

hitlerowskiej Akcji Gospodarczej ogłosił następu 
jacą odezwę dc. nauczycielstwa żydowskiego w 
Polsce:

Cały kulturalny świat znajduje się pod wstrzą- 
sającem wrażeniem nadchodzących wieści z hit
lerowskich Niemiec. Jeszcze niedawno temu nie 
byłoby do pomyślenia. że wysokokuhuralne 
Niemcy tak niespodziewanie znajdą się w szpo
nach zgrai barbarzyńców, cynicznie i bezwstydnie 
kpiących ze wszystkich moralnych zasad i ide
ałów, o które przez długie stulecia w alczyły naj 
szlachetniejsze umysły ludzkości. W kraju Goe- 
theso i Schillera brutalnie depcze się godność 
Iudzką. Opętani szalem sztumowęy, zaciekle dą
żą do zatarcia wszelkiego śladu kultury Hitlero
wskie Niemcy są gęsto omotane cieniami ponu
rego średniowiecza, jedynom ich ..światłem" są 
płomienie stosów...

Bezsensowna i przez nieuków wykoncypowa- 
na t. z w. „teorja ras“ — hańba współczesnych  
Niemiec — niczem zaraza opanowała wszystkie 
dziedziny niemieckiego życia społecznego* Bez
pośrednim wykwitem tej ,.teorjl“ jest pochód  
krzyżow y przeciw Żydom nltiszca ędtący nawet 
nieletnich azieci szkolnycn, znoszących brutalne 
napaści 1 poniżenia ze strony swych aryjskich 
..kolegów". Dzieciom żydowskim zabrania się  
najmowania miejsc w  jednej ławce z nię-żydow- 
skiemi, znieważa się je i uprzykrza Im młode ży 
cie. Zmusza się dzieci żydowskie do śpiewania 
„Horst Wesel-Lied“, w którym autor, wyzuty 

* wszelkich zasao wyrzutek szanującego się spo
łeczeństwa, jako cnotą w ychwala przelewanie 
krwi żydowskiej. W szystkim  nauczycielom ży 
dowskim 1 zasłużonym profesiwom bezwstydnie 
oświadczono, że w dzisiejszych Niemczech niema 
dla nich miejsca. Żydowską inteligencję zawodo
wą pozbawiono wszelkiej możliwości egzystencji 
Skazano ją na śmierć głodową

Jesi to naglącom zadaniem społeczeństwa ż y 
dowskiego stawiać energiczny opór hitlerowskim 
zbirom. Wszelka bierność jest karygodną. To 
też Centralny Komitet Antyhitlerowskiej Akcji 
Gospodarczej postanowił odpowiedzieć na w yz
wanie hitlerowskich Niemiec gospodarczą walką 
obronną, t. j. bezwzględnym gospodarczym boi 
kotem wyrobów niemieckich.

Bojkot niewątpliwie zmusi hitlerowskich bar
barzyńców do zmiany ich pogromowego kursu i 
przywróci [i-^rpćrt żydowskiej jej dawne ludzkie
I obywatelskie prawa.

D.» W as, Nauczyciele ż dow scy. zw racam y 
się z gorącym  apelem współdziałania z nami w 
przęprowadzanl-u akcji bojkotowej. Jako wycho
w aw cy. młodzieży v,uniście w yzyskać wasze 
wpływy na powierzonych waszej pieczy w ycho
wanków i skłaniać ich do bezwzględnego omija
nia wszelkich towarów niemieckich. Niewinnie 
przelana krew niezliczonych żydow skich ofiar 
bestjalskiego reżimu hitlerow skiego w oła o po
moc i sprawiedliwość W yjaśniajcie aczniom. ż© 
nasza walka zwiócona jest nie przeciwko narodo
wi niemieckiemu, który p rzysporzy ł tyle w arto
ści kulturalnych światu. lecz przeciwko obecne 
mu reżimowi i jego Okrucieństwom, żaden uczeń 
żydow ski nie powinien nabyw ać lii.tter.k łów pi- 
śnrennych czy też pomocy naukow ych, pocho
dzących z Hitlei lanciu Niech dzieci w tym kie
runku v.pływ ają na sw ych rodziców!

P rzeżyw am y obecnie odpowiedzialna chwilę. 
7. której będziemy musieli zdać sprawę p rzy sz 
łym  pokoleniom- Nauczycielstwo żydow skie ja-

Krnków 
i\. L'J.‘h( lb-zegluu 
cznycli. 12'35 Płyty. 12,55 Uzicmik południowy. 13 
i tyły- 15,25 Koimmikal gospodarczy. 15,35 Pły
ty 10 Koncert solistów: Janina Kellos- Krause
(spor ), W. Zającówna (fort.), L. Urstein (akompjj 
17 Świetlica strzelecka. 17,15 Pieśni kompozyt o- 
i ów jugosłowiańskich wykona M. Janowski (te
nor). nkomp L. Ursli in. 17.15 Muzyka lekkn i sa
li,nowa. 18,15 ,,N'owv ustrój samorządów w  Pol
sce1 {samorząd wiejski) — p. St. Podwiński. 18,351 
II cci lal śpiewaczy Pr. Plalówny, 19,05 ,JSłary 
Kruków’" —- <lr. .1. bohrzycki. 19,20 Rozmaitości,, 
keinunikaty. 19/10 ,.Xa widnokręgu". 20 K oncert 
wieczorny ork symf. pod kier. J. Ozimińskiego^
I. Dygas (tenor), L. Urstein (akonp): Moniuszko, 
P>izet. Komzak, Doppler. P> a cii amino w, J. Strauss, 
Z.ieński. Delibes, Gall, Wieniawski, Czajkowski, 
v przerwach: dziennik wieczorny, wiadomości bie 
żaee. 22 Wiadomości sportowe. 22,05 Recital for
tepianowy E. Schmidta (Jirak, Novak, Dvorax, 
Einkc) 22,35 Komunikat m ctm iologicziy i poli
cyjny 22,10 Muzyka taneczna.

W urlzawa (1411.8) 7—8 Sygnał czasu, pieśń po
ranna, gimnastyka, płyty, dziennik nor rany, chwil 
kr gospodarstwa domowego. 11,57—17 p. Kra
ków-. 17 ,.Skrzynka pocztowa* — dr Stępowski. 
17.15— 25 p. Kraków.

Lwów (380.7) 7—8 p. W arszawa. 11,57-17 p. 
Kłaków. 17 „Listy i programy* — Jyr. Petry. 
1715—23 p. Kraków.

Katowice (403.7) 7—8 p. W arszawa 11*57—17 p. 
Kraków. 17 Audycja Cioci Heli dla dzieci. 17,15— 
10,05 p. Kraków. 19,05 „Feljeton wakacyjny** —1 
«'yr. Pelry. 17.15-2.'! p Kruków.

Praga (488.0) I0,1t) Audycja szkolna 11, 12,30,
II,50 Koncerty-. 19 „Dzwony" 19,25 Koie?rt. 20,25 
Słuchów, z życia D w orzika: ..Próba u Lichman- 
im* 21,25 „Tryptyk z mego żyd . * — p oem at for- 
tep. M. nnlcarn. 22,15 L^kka muzyka '„zcjka.

Rzym (411.2) 13, 17.1.5 Koncerly. 20 „Sakunta- 
la * — opera Fr. Altano!

ko twórcza w arstwa społeczeństwa żydowskie
go, nie może stać na uboczu- Rówjlież jego głos 
musi być usłyszany Nie m oże w śród nas być 
obojętnych, m us,m y sie przeistoczyć w jeden o- 
bóz obronny. Żydostw o całym  św iacie za 
przysięgło, iż nie spocznie, dopóki życie i mienie 
naszych nieszczęsnych w spółbraci w Niemczech 
nie będzie bezpieczne.

Pow iedzcie w aszym  uczniom, iż przyszła go- 
j dżina decydująca. Musimy dowieść światu, że nie 

jesteśm y bezbronnem plemieniem, lecz s ta ry m  
narodem kulturalnym, k tó iy  wie, jr,'< m a w alczyć 
o  swój honor i prawo do życia.

Premier Daladier zwiedził miasto podziemne

nieśliśm y juz, iż francusk i p rezyden t m in istrów  D alad ier, baw ił o sta tn io  n a  w schodniej 
, anicY F ran c ji, gdzie zw iedzał tam tejsze  for ty fikacje , a m iędzy innem  także m iasto  pod-

♦

ziemne. Na zdjęciu w dizim y psem jera D alad ier‘a 
Paryża*

powracającego z tych terenów do



Nr. 245 

Na  MARGINESIE. Wilno pod znakiem lnu
(Od naszego korespondenta).

,-NOWY D Z jE M K “ środą 6- IX. 193g. Str. *

Uerharf Haupfmann
ostatecznie się zdemashował

•G erh a rt H au p tm an n , tw órca  ,Tkaczy* i ,F lo r 
ja u a  Geysra*, uchodził za czołowego p isarza  
m ieszczańskiej dem okracji n iem ieckiej. To, że 
|e n  O lim pijczyk, ten  dotychczas m ilczał, chociaż 
% N iem czech doszła do w ładzy  b an d a  oprysz- 
ków , by ło  najbo leśn ie jszem  rozczarow aniem  
in te ligencji n iem ieckiej. M ilczał H au p tm an n , 
chociaż przeszło 100,000 łudzi jęczy w  obozach 
koncen tracy jnych , chociaż n a jw y b itn ie js i jego 
koledzy z Tom aszem  i H enryk iem  M annem  
n a  czele zostali z N iem iec w ygnani, a ich dzie 
ła  sp łonęły n a  stosie b a rb a rzy ń stw a ; m ilczał, 
gdy reorganizow ano w zględnie gleichszallow a 
n o  P E N k lu b  niem iecki, sekcję poetów  przy 
p ru sk ie j A kadem ji sztuk p ięknych i zw iązek 
zaw odow y pisarzy  n iem ieckich ; skazując w  
ten  sposób na  śm ierć głodow ą w szystk ich  
tw órców  n iem ieckich, k tórzy  nie zaciągnęli się 
do szeregów hitlerow szczyzny.

Pocieszano się p rzy n a jm n ie j tem, że H a u p t
m ann  m ilczy, chociaż każdy wie. że kto m il
czy, ten  się zgadza. O sta tn io  jed n ak  H a u p t
m ann  przem ów ił, a przem ów ił w ten sposób, 
że aż zgroza p rze jm u je  każdego E uropejczyka. 
N aprzód w ysłał depeszę hołdow niczą do Mus- 
soliniego z okazji jego 50-]ecia. Był to k rok  
bardzo  dyplom atyczny, św iadczący ty lko  o 
n iezw ykłym  zm yśle p rak tycznym  tw órcy  „Z a 
topionego dzw onu". W  ten  sposób przygoto
w ał n ie jak o  św iat na  sw ój już  w y raźn y  akces 
Ho hitlerow rszozyzny. D użą rolę w tem  w szyst- 
kiem  odegrał w y b itn y  ak to r n iem iecki W erner 
K raus, k tó ry  p rzypom niał sobie, że w roku 
1013 Maks R e in h a rd t inscenizow ał „Festspiel 
1913*, u tw ór n ap isan y  przez H ajuptm anna z o- 
kazji stu lecia  w alk  n iem ieckich  przeciw ko Na 
poleonow i. T eraz Maks R e in h ard t je s t w ygna
ny  z Niem iec i reżyserow ać może ty lko  w  P a 
ryżu, W iedniu , Londynie, M oskwie, a n aw et 
we W łoszech, ale nie w olno m u p racow ać w 
Niem czech h itle row sk ich . W ern er K raus zaś 
po jechał z .Festspielem  I9 l3 ‘ do ,wTodza‘ i uzy
skał jego zgodę, by  ten u tw ó r stał się sz tanda- 
row em  dziełem  N iem iec h itle row sk ich . N iem a 
już w praw dzie  M aksa R e in h a rd ta  ale W ern e r 
K raus sam  będzie to  dzieło inscenizow ał, w szak 
pam ięta  jeszcze inscenizację R einhard ta .

Ale na tem  jeszcze nie koniec. G dy sędziw y 
au to r .Tkaczy* .F lo rjan a  Geyera* i o k ru tnych  
w sw ym  rcaiiźm ie d ram atów  jak  „Płaszcz bo
browy* i .Szczury*, dow iedział się o tem , że 
H itle r łaskaw ie poklepał go po plecach, zapoin 
n iał zupełnie o  sw ej godności w łasnej i z jaw ił 
się w sw ej rezydencji H iddensee na narodow o 
socjalistycznej uroczystości dla uczczenia pa-

RUDOLF LOEWIT.

NAJLEPSZE ^LIBl
(—) Było to w hotelu „Majestic
Po kolacji poszedł jeszcze do daru, gdzie wypił 

kitka łagodnych eoctailów, działających świetnie 
no bezsenność.

Potem pojechał winda na drugie piętro.
Przybywszy tam, wysiadł i skierował się woł- 

rym krokiem w stronę swego pokoju.
Nagle rozległ się tuż za nim krótki, ale w strzą

sający okrzyk holu.
Miękki kobiecy głos..
Odwrócił się gwałtownie i ujrzał smukłą, wy

twornie ubraną kobietę, która wyszła w łiśnie ze 
swego pokoju i nagle potknąwszy się, 'ipadła na 
kolano.

Podbiegł do niej w kilku susach.
Wziął ją pod ramiona i postawił bez trudu ten 

siiczny. cudownie pachnący ciężar na nóżki, ubra
ne w jedwabne pończochy.

— Czy skaleczyła się pani? — zapytał troskli
wie.

— Uderzyłam się silnie — szepnęła w odpowie
dzi — to wina tych głupich, wysokich obcasów. 
Potknęłam sie przez nie i upadłam . A le jo  nic... 
Dziękuje panu

Usiłowała zrobić krok, lecz zatrzym ali się i sy- 
kręła  z bólu:

Wilno, 29 sierpnia.
§ (NW)- III  Targi północne w W ilnie nie m o

głyby  chyba konkurować z Poznaniem. a cóż 
dopiero z  Chicago. Dla żądnego w rażeń 1 ro z ry 
w ek  wycieczkowicza o-becne T arg i nie są tere
nem emocyj* Kiosków pryw atnych wystąwow- 
cfiw jest o wiele mniej, n ż  na T argach poprzed
nich- W idać w tem ,T ę k ę ‘‘ kryzysu, k tóry  w bar 
dzo wielkiej mierze domkną) i nasze ziemie pół
nocno-wschodnie.

Izby handlow o-przem ysłow a 1 rzemieślnicza 
opracow ały  i wywiesiły w  .Pawilon e eksportoy 
w yrn" w ykresy  i w ykazy nie bardzo optym isty
cznie nastrajające. W ynika z nich smutny fak*- 
że począwszy od r. 1930 eksiPort W deńszczyzny 
zmniejsza się. N apr7-ykład eksport drzewny, ma
jący wielkie znaczenie w tutejszem życiu gospo- 
darczem- maleje powoli. T o  samo d.z eje się z ma 
nufakturą białostocka, jajami m asłem  i t. d. D a
wniejsze ich rynki zbytu w Holandii Danji. An- 
gl.ii. Francji, północnej i południowej Ameryce, 
południowej Afryce są dla nich zamknięte. Zaś 
rynek  w ew nętrzny miejscowy, narzeka — i stąd 
m a ł a  lość pawilonów- Bo i p o c o ?

M ądrze natomiast zrobili inicjatorzy Targów 
ograniczając się- względnie wysuwając na czoło 
wszelkich targow ych zagadnień i propagandy 
coś bardzo swojskiego, tegjonalnego, m ianow :C:e 
len.

Len jest ośrodkiem zainteresowania zw edzają- 
cych. a zwłasz-cza prasy.

Len panuje wszechwładnie na T argach , len 
krzyczy  z plakatów  p o  mieście gęsto rozlepia
nych  — tu jako „W ystawa Iniarska", tu jako 
•Pierwszy zjazd Iniarski11, tam znów plakat re

klam ujący bezustanne referaty i filmowe pokazy 
Ini-arskie, te t t r  letni wystawia rewję „Len" i kto 
w  e  jakie jeszcze [marskie czy lniane niespodz-ian 
ki nas oczekują. Len stał się ostatn im  krzykiem 
mody. Bo prócz u-brań i bardzo gustownych i efe 
ktownych palt i kostiumów damskich, pokazy
wanych na Targach paradują już tm i ówdzie 
(przy ładnej pogodzie) dam y w strojach tego naj 
nowszego krzyku mody. Niewiele z-abraknie chy
ba, a m oda ta  w kroczy i w  dziedzinę j*ęzykową:

mięci H orsla  W essla. lego poety w agabundy, 
k tó ry  rów nocześnie był alfonsem . Sam a prasa 
narodow o-socjalisyczna z „A ngriffem " na  cze 
le kom entu je  z iron ją  obecność H au p tm an n a  
na te j uroczystości, na  k tórej zaprodukow ano 
też prolog H au p tm an n a . Gdy odśpiew ano pieśń  
H orsta  W essla, s ta ł G erh art H au p tm an n  z rę 
ką  podniesioną, pozdraw iając h itle row sk iem  
pozdrow ieniem  cienie swego kolegi... H orsta

— Och — jęknęła — zdaje mi się, wywichnęłam 
sobie kostkę... Najlepiej będzie, jeśli wezwę leka
rza.,.

Z lekkietn zakłopotaniem i wzruszającą bezrad
nością, spojrzała nań swecii cudownie głębokiemi 
cezyma.

— Mam do pana prośbę — zaczęła nieśmiało.
— Słucham.
— Czy nie byłby pan tak iprzejmy i zaprowa

dził mnie tymczasem do mego pokoju? Mogę się 
na panu oprzeć? Boję się, że sama nie dam rady.

Mężczyzna był bardzo uprzejmy.
— Naturalnie, łaskawa pani — odo.rrł żywo — 

jestem całkowicie do pani dyspozycji..
Spojrzała nań swym głębokim wzrokiem i odpo

wiedziała:
— Bardzo panu dziękuję!
W sparła się ramieniem o jego plecy.
Z gracja, jakkolwiek tylko na jednej nodze, w ró

ciła przy jego pomocy do pokoju.
Przysunął jej krzesło : podłożył poduszflię. na 

którą z miną męczennicy opuściła obolałą iogę.
— Tak — rzekł z zadowoleniem — a teraz zate- 

hfonuję szybko po lekarza...
— W jakim celu?
Spojrzał na nią zdumiony:
— Jakto. w jakim celu? Przecież widać w yra

źcie. że pani lewa kostka zlekka obrzniała.
Odpowiedziała na to z oburzeniem:
— Pan wybaczy, ale nie pozwolę się obrażać!

„C zy pani s ę  już zalen iła?“ lub coś w tym  gu
ście.

Na T argach  zątem rzuca się w oczy przede- 
w szystkiem  pawilon lniany. Ogromny pawilon 
Len“ prowadzi w idza od zasiewu lnu poprze* 

w szystkie etapy w yrobu (maszyny wciąż huczą), 
aż  do gotow ych produktów ze lnu- jak stroje bu
ciki. walizki i t. p.

W ojsko ma osobny pawilon, gdz e wskazuje- 
jakie pożytki len daje wojsku. Mundur, pas, to
rebki na naboje, słowem szereg  Przedmiotów ze 
lnu bardzo poważnie odciąża żołnierza.

Len staje się c e n t r a ln y m  punktem propagandy. 
Wiele i n s ty t a cy j  P a ń s t w o w y c h  przechodzi un ien. 
W ojskowość przyjmuje dostawy 5*1 pakowane 
t y lko  w len. Poczta staję się lniana. W ielkie fab
ryki cukru, kopalnie sol' fabryki naw ozów  sztu
cznych. zaczną pakować w mocne i niełatwo 
przem akalne worki lniane-

jeden jest len. a prorokiem iego W leń -ręzy - 
zna Tu jest ponoć najlepszy klimat dla jego pro
dukcji. Dzięki propagandz e powiększa się z roku 
na rok teren zasiewu i iakość hodowli.

Handel lnem leży przeważnie w rękach żj do- 
wskich Między inemi świeci wielkieini literami 
nap s firmy ..Flnxtow“ (len i konopie) Nasi do
morośli filologowie tłóm aczą sobie że  ̂ patrjoty 
zmu żydowskiego właściciel doczepił hebrajskie 
tow “ . Tak też rozumię wiola prowincjonalnych 

kupców. Piszących do tej firmy listy żydowskie 
i hebrajskie, czemu daią w yraz w odpow iedni 
interpretacji ortograficznej.

Na łące z boku. cdala od wszelkich kiosków, 
wisi na słupie jakiś cudaczny, kolorow y diabeł, 
wyglądający na zabawkę gwoli u-ciesze dzieci. 
Zaciekawiony zwiedzający przekonuje s ę. że i to 
propaganda lnu- Dja-beł ten ro symbol postrachu 
dla naszej domorosłej produkcji, zagrażającego 
p rzez importowane do nas z  zagranicy manjle t  

p .  konkurencje [nu. Odpowiednie napisy agita
cyjne i w ykazy sta tystyczne wymownie prze
strzegają przed tem nasieniem djabelskiem- 

Len chce ra tować W ileńszczyznę przed upad
kom  gospodarczym .

W essla. „Es sei cin B ild fu r  G otter gewesen*' 
— pisze „Angriff*, że ta  gw iazda daw nej de
m okracji odw iedziła uroczystość bojów ki h i t 
lerow skiej i pozdrow iła ją  pozdrow ieniem  h it  
lcrow skiem . Rację m a p rasa  h itle row ska, a Ger 
h a r t  H au p tm an n  n a  n ic  innego n ie  zasłużył, 
dobrow olnie bow iem  zeszedł z O lim pu i s ta ł 
się m ałym  rycerzyk iem  kon junk tu ry ...

(—si)

— Podniósł do góry brwi ia znak zdz: wiewia,
— Obrażać? — powtórzył.
Wysunęła dumnie śliczną wargę i  -zekła z nieu

krywaną pogardą:
— Wszyscy mówią, że mam wąskie, pierwszo

rzędne kostki u nóg!
7mieszał się i odrzekł szybko:
— Naturalnie, bezwątpienia.. Chciałem tylko 

powiedzieć, że z powodu ucisku noga z lekka na
brzmiała.

Piękna pani zachichotała wesoło.
— Pani się śmieje?
— Ach. tak! Boże, jaki pan śmieszny.
Podrażniła jego ambicję.
Spochmurniał i zapytał zimno:
— Czy wolno wiedzieć, z jakiego powodu jestem 

smieszny?
— Czegóż nie potrali dokonać sugestjal
— Sugestja?
-x  Tak — odparła.
Foezein dodało z niewinnym uśmieszkiem*
— Nie wywichnęłam sobie wogóle nogi.
Wytrzeszczył i tak już wylupiale oczy.
— Ccco? — wyjąkał — Co ,v takim razie je*t 

z temi bucikami na wysokich obcasach?
Fiekna pani zachichotała znowu złośliwie:
— W tem wszystkiem — odrzekła — nie ma ani 

słowa prawdy Wszystko to był tylko czysty wy
mysł Popatrz pan tylko..

Dama zerwała się na nogi i poczęła Młpelnie
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W głębokim smutku zawiadamiamy o śmierci 
bł. p .

fóarji KutlhirsebówBy
i zapraszamy na pogrzeb, który się odbędzie 
w e  w ió r e k  d n ia  5 .  w r z e ś n ia  1 9 3 3  
o  ( .o d z . 12- le j  w  p o łu d n ie  z domu 
przedpogrzebowego cmentarza żydowskiego 
przy ul. Miodowej w Krakowie

R o d z e ń s tw o .
Uprasza się o łask. zaniechanie wizyt kondoleneyjuych.

.Występy gościnne „Reduty" w teatrze imienia 
J. Słowackiego.

„Sprawa Moniki"
Gztuka w 3 aktach Morozcwicz- Szczepkowskiej.

(—) Gdy się przysłuchuje lub czyta te trzy akly 
djalogów o  nędzy moralnej mężczyzny, która jest 
równocześnie źródłem jego siły, mimo woli po
w staje w nas pytanie, czy naprawdę ludzkość za
sadniczo się zmieni, jeśli kobieta ostatecznie się 
wyemanej puje. Kobieta uzyskała wprawdzie po
lityczne i społeczne równouprawnienie, ale pozo
staje jeszcze wciąż w zasięgu praw życia, stwo
rzonych przez mężczyznę. Prawdziwa emancypa
cja nastąpi więc wisnczas, kiedy kobieta, świado
ma swej sity i przeznaczenia, stworzy swoją wła- 
sną etykę, swe własne praw a życiowe Autorka 
8 Fin a jednak osłabia sw ą pozycję, każąc swym bo
haterkom naśladować właściwie mężczyznę Dla 
mężczyzny miłość była zawsze czemś Jrugorzęd- 
nem, a właściwym jego celem życia było dzieło, 
była praca, która pozostaje jako jedyny ślad jego 
życia. Autorka doradza tosamo kobieton, dla któ
rych miłość była dotychczas wszystkie.n, jedyną 
wartością, dla której w arto żyć. Jeśli więc kobie
ta  się upodobni do mężczyzny, w jakiż sposób do
kona dzieła odrodzenia ludzkości?

Jestem niepoprawnym sceptykiem i lic wierzę 
w  hasła bojowe, wzywające ten lub ów gatunek 
człowieka do dokonania rewolucji wartości ży
ciowych. Tej rewolucji dokona tylko człowiek wy
zwalający Siebie w ogniu walki wewnętrznej, 
dźwigający siebie drogą nieustannego wysiłku du
chowego i stałych, nieraz bardzo bolesnych kon- 
frontacyj swych fikcyj z daną konkretnie rzeczy
wistością. A już najmniej mam zaufm ia do kobie
ty, która łatw o ulega hipnozie pięknie brzmią
cych słów bez pokrycia i — jak to  nttlerowszczy- 
zna ilustruje — do takich konfrontacją jeszcze 
mniej jest zdolną od mężczyzny. Wreszcie wątpli
w ą jest bądźcobądź rzeczą, czy św iat na tem wo- 
góle skorzysta, tak moralnie jak i duchowo, jeśli 
kobieta upodobni się do mężczyzny i w ten po;ób 
się „wyemancypuje", spychając miłość i o roli 
czynnika drugorzędnego.

Porzućmy atoli y s ” --'* 'e te rozważania, merno

„Odmłodzenie" Anglji
(Kores; umilone ja  w łasna).

Londyn, we w rześniu.
‘T radycja , że ty lko Judzie o siw ych w ło

sach rządzić m o g ą  k rajem , powoli zanika. Po
k u tu je  jeszcze w siw ych sędziow skich p e ru 
kach, ale też sąd Jego K rólew skiej Mości jest 
n a jb a rd z ie j konserw atyw ną in sty tucją  konser 
w otyw nej A nglji.

Inaczej rzecz m a się w polityce. Żaden ch y 
b a  rząd  nie posiadał w sw em  gronie tylu m ło 
dzieńców, co konscrw alyw no-oarodow y  gab i
n e t Mac D onalda. Mowa, rzecz oczyw ista, nie 
o m in is trach , Jecz o podsekretarzach  stanu . 
U rząd ten w ym aga najw ięcej p racy  i n a jb a r 
dziej też naraża  na  a tak i. M inister nadaje  
szyld i ogólny k ierunek. T echniczne w ykona
nie, „odgryzanie" się opozycji w Izbic Gmin. 
to jest zadanie podsekretarzy  stanu , le m b a r -  
dziej znam iennym  jest przeto fak t pow ierza
n ia  tych  odpow iedzialnych urzędów  „m lodzień 
com " — trzydziesto latkom .

Przodu je  w śród nich b łyskotliw y, energicz
ny podsekretarz  stanu  sp raw  zagranicznych 
A ntoni Milen. Św ietny dyplom ata, w vbitnv  
mówca p a rlam en ta rn y , jest to człowiek, k tóre j 
go czeka w ielka przyszłość.

M alcolm Mac D onald — syn prem jera , liczv 
la t 31. N aw et przeciw nicy jego ojca nie prze
czą. iż m iody M alcolm w łasnem i w yróżnia się 
zdolnościam i, nie zaś ..protekcją papy". W e
dług określeń angielskich  mężów stanu , jest 
on „cery  0 \ f o r d “. — a to już wiele, jak  na 
m lodzieńea. W różą mii w ybitna  knrjeię... w 
szeregach torysów . o ile labonrzyści nie w y r
w ą m u m andatu  parla inenarnego , zw alczają 
bow iem  zariek le  byłego swego tow arzysza.

W m in isiersiw ic  d la  sp raw  Indy j szczytni# 
w yróżnia się podsekre tarz  stanu  B utler. L at 
31: pow ażny, m ilczący, bardzo  pracow ity . 
P rzeciw nicy  zarzucają  mu. iż jest zbyt lako
niczny, — ale czy można hvć gadatliw ym  w 
urzędzie d la  sp raw  Inctyj? P rzem ów ienia  jego

w parlam encie  m ają  jednak  „dobrą k lasę"; 
dziennikarze i m in istrow ie żąd a ją  p rzed t- 
wszy.slkicm stenogram ów  m łodego B utlera . 
OIo przyszły w ielkorządca kolonij!

W dz ienn ikarstw ie  „panow anie  m łodych" 
zapoczątkow ał w łaściciel potężnego koncernu  
.,1 \ -piessów " fD a d j L xpress z p row incjonal-; 
nym i sa lo lilam i) — lord Bcayerbrook. K a n a 
dyjsk i sell' m ade m ail, dziś p a r  A nglji i k ró l1 
prasow y, lo rd  Beayerbrook nie obaw ia się 
w spółzaw odnictw a m łodych. Na czele jego wył 
dawnictw ', b ijących  dziennie do 3-ch  m iljo - 
nów egzem plarzy, sto ją m łodziki, k tó rzy  kon-* 
kurow ać mogą z podsekretarzam i stanu .

Szkocki „D aily L x p ress“ w Glasgow n a j 
większy sw ój nak ład  na  terenie Szkocji z a 
wdzięcza trzydziesto letn iem u redak to row i Thom  
psonow i. A dm in istrację  w ielkiego p ism a sa
m odzielnie prow adzi 23-letni syn  lo rda  B ea- 
yerbrooka — Max Aitken

Młodzi przodują n iety lko  na p row incji. Oku 
pow ali londyńskie w ydaw nictw o. W stępne a r  
U kuły  pisu ję 27-letni F ra n k  Owen, gallijczyk. 
Mimo swego młodego wieku., zdązył on już być 
członkiem  Izby Gmin. Zastępca lo rda B eaven- 
brooka i najbliższy jego w spółpracow nik , 
C hrU tianscn . liczy lat 29; um ysł głęboki, język  
cięty, a w ygląd m a chenrh inka . N a jw y b itn ie j
si członkowie londyńskiej redakcji nie m a ją  
przekroi zoiiej trzydziestk i: Gordon Beckles
ma role trzydziesty, a fe lje lon ista  M aster Dlinn  
nic więcej jak  29 lat, w ygląda zaś zaledw ie na  
29. O ibrzym iem  biu rem  i wdelkim m echan iz
m em  ad m in is tracy jn y m  londyńskiego „D aily  
F.xprossu“ zarządza 30 letni Rowlcy, k tórem u 
lord B eayerbrook zawdzięcza rozwój działu o- 
gloszeniowegu.

P olityka i p rasa  — oto tuba, przez k tó rą  sla  
ra  A nglja przem aw ia do św iata . T uba ta jest 
w rękach m łodych. L. H.

przebrzmiałe, i wróćmy ilo samego utworu p. Mo- 
rozowicz- Szczepkowskiej. Szlaka jest naszej kra
kowskiej publiczności żydon siej ż.iwoą ho prz a! 
kilku miesiącami wystawała ją Ida Kamińska w 
ujęciu prawic tnkicm samem, jakie „Reducie* na
dała pani Mrozowska. Mam wrażenie, że żydow
skie wykonawczynie nietylko .v niczern nie ustę
pują swoim koleżankom z „Reduty", ale napewno 
je prześcigają Tyczy się to zwłaszcza roli archi-

tuktki , którą u p. Idy Kamińskiej z nieporówna
ną silą i subtelnością równocześnie zagrała p. 
Bob er, podczas gdy odtwórezj-ni w „Reducie" pa
lb Malynicz ujęła swą kreację nieco monotonnie. 
Natomiast p Łabuńska jako Monika stworzyła 
pięknie wycieliiowaną sylwetkę. Także o. Mysia 
kowsko w roli energicznej służącej Antosi dala 
należycie zarysowaną postać. M. K.

Zvdzi bojkotują towary pochodzące z  hitlerowskich Niemiec!
swobodnie chodzić po ponoju.

— 1 nic pania nie boli?
— Nic...
Podrapał się w głową z zakłopotaniem.
Nie rozumiał jeszcze, co ta cała nistorja ozna

cza
Obserwował w m ilczeniu damę, a do chw ili do

piero rzekł:
«— Hm... Bardzo, bardzo 'nteresująea historja ..
— Nieprawaaż? — zapytała z zadowoleniem.
— Tak — skinął głową. — Tylko... czy pozwoli 

sobie pani zadać małe pytanie.
— Proszę!
— W jakim celu zaaranżowała pani lę ko:n"iję?
— Pytanie jest zupełnie na miejscu i iza ;adnio- 

nr — odparła piękna dama i urwała.
Dopiero po małej przerwie rzekła z laeiskiem:
— Jeżeli mi pan mianowicie iie da latych niast 

trzystu funtów...
Przerw ał jej widocznie zaciekawiony;
— To co się wówczas stanie?
Zbliżyła się doń i syknęła groźnie:
— Wówczas podniosę krzvk i Dowiem wszyst

kim, że pan tutaj w targnął i usiłował innie znie
wolić!

Jegomość nie okazał żadnego Drzlrażinia.
Wprost przeciwnie — uśm ięjanął się wesoło.

— W gruncie rzeczy — powiedział — ta  rola, 
jaką mi pani daje jest dla muie nawet wcale, wca
le pochlebna...

Zapalił cygaro i począł puszczać misterne, a có
ra z to mniejsze kółka dymu i obserwował z u- 
śmiechein piękną damę.

Ją zaś spokój jego wyprowadził z równowagi.
— Czemu się pan tak idjotyoziie uśmiecha?
Rozparł się w>’godnie w fotelu i iie wyjmując

z ust cygara, odpowiedział:
— Zła reżyserja! Niechże się nani na innie u- 

ważnie popatrzy i powie czy tak wygląda uwo
dziciel: ta łysina obramowana lureolą siwycli 
włosów, ten potężny brzuch, w dodatku astma, 
czy  to wszystko pasuje mnie na Don .Tuina?

Dama pogroziła mu łobuzersko palcem
-*■ Tacy są zwykle najgorsi! — stwierdziła.
W yraz jej twarzy stał się znowu „im ly i zdecy

dowany:
—- Zresztą — rzekła tw ardo — to nie pańska 

rzecz! Wszystkie sprawy związane z inscenizacją 
komedyjki należą do mnie. Już ńcek pana o to 
głowa nie boli.

— Skąd ta pewność siebie? Prawie, że .arozu- 
miałość?...

— To nie zarozumiałość, ale tylko aoczuce - ła- 
snej zdolności — odparła dumnie. — Mam już zre
sztą praktykę w tej dziedzinie.

— Powinszować! — rzekł jegomość, kłariając 
się uprzejmie.

— Dz.iękuję — odparła gniewnie, wytrącona 
znowu z równowagi jego niezwykłym spokojem

Chcąc go nastraszj'ć, powiedziała, po chwili:
— Przeciwko panu przemawiają poszlaki. Cze

go pan szuka w moi Ti pokoju? ’-V jaki sposób 
pan tutaj wszedł?

Jegomość uśmiechnął się pobłażliwie:
— Mimo wielkiego respektu dla pani kun.zlu, 

obawiam się, że ten dram at zamieni się pod ko
niec w farsę.

— A więc pan sa.dz.i, że żartuję?
To powiedziawszy dama zwichrzyła swą fry

zurę i podarła na sobie suknie.
— Ostrzegam pana — syknęła — pytam po raz 

ostatni: chce pan płacić czy nie?
— N ie ..
Jegomość strząsnął spokojnie nopiół cygara do 

kryształowej popielniczki.
— Czy to pańskie ostatnie słovo? — zapytała.
Oczy jej siaty błyskawice gniewu.
— Tak — rzekł spokojnie.
— A Jeśli panu zaproponuję tylko 250 funtów?
— Nie zapłacę!
— Dwieście funtów?
— Ani grosza!
Kobieta przewróciła mały stolik, tak, że spadły
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flpel do p. Prezydent? Hznłifej 
« i zu/iązhu z  sądem doraźnym  
i i  AoOryniu

'(;) Jak <lonosi rządowy ..Kiirjer Po.ipimy". w 
Łwiązku z procesem w trybie doraźnym. jaki obe
tn ie  odbywa się w Kobryniu, kaneelarja cywilna 
p, Prezydenla Rzplitej otrzymała depeszę reści 
Łastępującej:

„Pozwalamy sobie z v rócć  uwagę p. PrjzyJen- 
ta  na odbywający się w Kobryniu sąd .loraźry 
nad grupą osób, oskarżonych o przestępstwo po
lityczne. Jest to pierwszy wypadek w °olscc, kie
dy karą śmierci są zagrożeni przestępcy polity
czni. Oskarżenie garstkil udzi o isiłowanię oder
wania od Polski części te ry to riun  jest tak n ie
współmierne 7. potęgą państwa polskiego, n le ra  
tak przerażająca, cż zarówno dobre imię Polski 
jak i zagrożone życie ludzkie lśinielaią - as do 
tego kroku1-.

Podpisani: Liga Obrony Praw  Cztćwieka i O- 
Ływatela, Liga reformy obydzajów itd.

Ponadto grono przedsla wici-di ś wiata literac
kiego i społecznego, między in. Wacław B ir<nt. 
Siefan Czarnecki. Zygmunt Szymanowski. Jan 
Parandowski i Karol Irzykowski, podpisali c- 
świadczenie w związku z głośną sprawa kobr; ń- 
siią, w którejlo 9-ciu oskarżonych, w tern jedna 
kobieta. oddano pod sąd doraźny za przestępstwa 
polityczne. Autorowie oświadczenia zwracają 
się do tych, w którycli -ęku spaczy vn los lyeii 
łudzi i moc decyzji apriuinc do ich ślinienia i 
domagaj'no sic skierowania sornwy do aostepow a 
nia zwykłego

Podobne oświadczenie wystosował też Związek 
Żydowskich Literatów w Warszawie.

C zy  kat jesf pracownikiem —  
timysrowym?
Ex- kat Maciejewski żąda ndszkodowania za nic- 

ubczpieczenie go w Z. U. P. U.
(;) Osobliwy zatarg powstał pomiędzy i aszomi 

władzami a byłym katem Macicflwskini. ..Mistrz 
stryczka1 został w październiku ub. -. zwolniony 
przez władze zwierzchnie z powodu notoryczne- 
gt pijaństwa. Na jego miejsce zaangażowano jc- 
gc pomocnika Brauna. Po zwolnieniu Maciejów 
$,ki otrzymał trzymiesięczną odp.\i vę i zdawało 
się, że spraw a jego została wyczerp ma. Vy ncza- 
sem ex-kat upomina się o o iszko lo  v mic za nie- 
ubezpieczenie go w Funduszu Bezroooria bądź 
ZUPU. Ponieważ obie te instytucje oinnówiły mu 
wypłacenia zapomóg z pow oła nie wniesienia 
składek przez władze zwierzchnie, Maciejewski 
wniósł podanie do ministerstwa z prośbą o przy
znanie odszkodowania. Obecnie ministerstwo roz
patrując to podanie : biedzi się wielce nad zaga
dnieniem, czy uznać Maciejewskiego za pracowni-

zeń z brzękiem na podłogę flaszki i kieliszki.
— Na pomoc! Ratunku! — krzyknęła.
Pobiegła do drzwi.
Poczęła walić w nie ręko na z całej -iły.
— Na pomoc! Na ponoć!
W jednej chwili pokój napełnił się ludźmi.
— Ratujcie mnie, brońcie! — szlochała rozpa

czliwie kobieta — ten nieznajomy łotr, ten gwał
ciciel w targnął do mego pokoju i usiłował mnie 
zniewolić!

Jegomość zaśmiał się ironicznie.
— Wszystko co mówi ta tama to fantazja! — 

rzekł spokojnie. — Stoję ponad wszelkiem tego 
rodzaju podejrzeniem.

— Ho, Ho! To mógłby powiedzieć każdy:
Tłum przybierał coraz groźniejszą postawę wo

bec jegomościa.
Detektyw hotelowy przystąpił doń i rzekł su

rowo:
— Proszę pana o legitymację
— Z największą ochotą!
Jegomość podał detektywowi wizytówkę, na 

której widniał następujący napis:

ALI HASSAN BEJ
szef eunuchów  J. C. M. Sułtana

kn fizycznego, czy też umyslowgeo ..Praca", 
którą wykonywa kJt jest niewątpliwie pracą fi
zyczną. jednakże Maciejewski po vołuje się na to, 
że należyle wykonanie egzekucji wymaga pew
nych wiadomości anatomicznych, jn zaś ’cst nie- 
ukończonym medykiem. Niela.da więc orzo:h do 
zgryzienia ma ministerstwo sprawiedliwości.

W ycieczka sfziennlharzy polskich 
do sowietów

(:) Sowieckie o^an izacje  zawodowe dziennika
rzy zaprosiły przedstawicieli p risy  polskiej do 
zwiedzenia ZSRR. Wycieczka dz:e.nnika.-zy pol- 
sikch do Sowietów dojść ma do skutku w ńągu 
najbliższych tygodni.

J t s z E z t  jedna malwersacja
(;) Sędzia śledczy Wojskowego Sądu Okręgowe- 

gc w Warszawie prowadzi śledztwo w sprawie 
tnalwersacyj, ujawnionych w kasie pułko vcj 18 
pułku piechoty w Skierniewicach. Mal-wersa :je te 
dosięgać mają cyfry 100.000 zł. W związku z ą a- 
f<*a postawiono w stan oskarżenia płatnika puł
ku i jeszcze 10 innych osób, odpowiadających za 
brak dozoru.

N ew a serja procesów aktorskich 
z  fe ? n vn .i, które nic płacą

(;) Z W arszawy donoszą: Do 'icznej serji pro
cesów między aktorami a dyrekcjami teatrów 
przybyły ostatnio nowe spory, ozamie się, jak 
zawsze w tych wypadkach, na tle uiewypl ncauia 
zarobków.

Do takich niewypłacalnych eatrów doszedł zli
kwidowany niedawno teatr „Mo-skie Oko1-, 'w ła
ściciela tego teatru p. Sakowskiego, znanego z kil 
ku procesów o w yjaw ian ie  czikow bez 'okrycia 
i Biernackiego, podały do sądu p. i ślina Kamiń
ska i Irena Skwicrczyńskn. P Ka mińska zost Ra 
zaangażowana cio operetki „Boceaoio1 Z ylułu 
lyeh wjTstępó\v i prób zostali jej w .m i pp Saków 
ski i Biernacki OSO złotych. Sprawa o. K m ińskiej 
w niedługim czasie wpl;, me na wokandę. Kon
kretnego załatwienia doczakała się sprawa p. 
Skwierczyńskiej, której p. Sako wski płacił „a 
contnmi11 po 25 złoiych i... iie /ap iic ił 450 zło- 
tych. Cała la suma została przez sąd zasądzona.

W niedługim cz.asie zostanie również rozpatrzo
na przez sąd skarga p Anny Ijaubenslajn. która 
występuje przeciwko dyrektorowi Teatru Polskie 
go i Małego p. Szyfmanowi o aiezapt leenie na
leżnej pensji w sumie J80 złoiych. Aktorka pro
wadzi swój proces na prawie ubogich, gdyż jak 
mówi zaświadczenie polieyjne. jest od szeregu 
miesięcy bez pracy i mieszka w barakach.

W ynalazca „ s z y fr u "  przed sądem
Fałszował, by zwrócić na siebie uwagę

(;) Oryginalny proces znajdzie się w niedługim 
czasie na wokandzie sądu okręgowego w W arsza
wie. Lawę oskarżonych zajmie Władysław Bo- 
ciański pod zarzutem fałszowania książerzen PKO 
i usiłowanie podjęcia przy ponocy tych książeczek 
dość znacznych sum pieniędzy. Bo-rański tłuma
czy się tem, że dopuścił się fałszu dle eksperymen 
tu. W ynalazł on bowiem specjalny szyfr, przy po- 
n ocy którego wszelkie fałszerstwa byłyby nie
możliwe i złożył go w PKO. Władze PKO. zlek
ceważyły ten wynalazek i wówczas Bociański do
puścił się fałszerstwa rzekomo dla przekonania 
władz PKO o konieczności skorzystania z jego 
wynalazku.

Przy rewizji okaz iło się, że Bociański posia
dał większą ilość fałszywych książeczek, mister
nie podrobione pieczątki PKO i policji o^-az kilka 

podrobionych dokumentów tożsamości. Skłoniło 
to władze śledcze do bliższego zainteresowania 
»ii przeszłością „wynalazcy*1 i wówczas wyszło 
na jaw, że był oa kilkakrotnie karany za usiło
wanie zabójstwa i przywłaszczanie.

Bociański zasiądzie na ławie oskarżonych w 
drnu S września

Cygan h y p n o ty zrr skazany na 3 lata 
w d z i a n i a

(;) W warszawskim sądzie okręgowy n zakoń
czono proces cygana Alfonsa Siwaka, oskarżone
go o okradanie kasjerów przy ionocy hypnozy.

Przesłuchani kasjerzy instytucyj bankowych i

ui żydów skarbowych poznawali v oskarżonym te 
go osobnika, który żądając zmiany banknolów 
piećsotztolowych, kradł niepostrz lżenie pieniądze.

W 'jak i sposób cygan to  robił, nikt nie widział 
Fakiera jest, że oskarżony potrafił, jak yyraził 
się jeden z poszkodowanych „skołować człowie
ka11.

Mówił jakiemś dziwnem narzeczem (Siwak w ła
da językiem polskim zupełnie biegle), nie można 
było zrozumieć o co mu chodzą, domagał się nie 
tych banknotów, które kasjer kładł na okienku, 
pokazywła na migi o jakie papiery mu cbodzi, 
wsuwając rece w okienko W ten sposób przy
niósłszy do zmiany do kasjera a rzę du skarbowe
go 1.500 zł, potrafił ściągnąć 3.500 zł.

Przewód sądowy nie usralił definitywnie, by 
oskarżony posługiwał się jakiemś sztuczkami hy. 
pnotyzorskicmi.

Sąd skazał cygana na trzy lata więzienia.

Napad rabunkow y na plabaują
’(;) Ze Strzyżowa donosi nasz korespondent

(A-sl):
W ub. czwartek miasteczko nasze zaalarmowa

ne zostało wiadomością o bestjalskim napadzie, 
drkonanym w nocy dnia 30 sierpnia przez 6-ciu 
zamaskowanych bandytów na plebanję we wsi 
N ewodna koło Strzyżowa.

Według zebranych przez ia s  viadomości, ban- 
r*. ci przybyli rowerami do Niewodncj około godz. 
1-szej w nocy . udali sie na plebanję, skad przez 
otwarło okno dostali się do pokoju wikarego 
ks Tadeusza ('iłowatyni. teroryzująe go o wyda
nie kluczy do znajdującej się w  plebanji kasy 
ogniotrwałej. Tenże tłumaczył się, ie  z powodu 
nieobecności proboszcza kluczy me posiada. Ban
dyci udali się przeto do pokoju, gdzie znajdowa
ła  się kasa. klórą różnemi narzędaiami próbowa
li rozpruć. W międzyczasie kucharka zaalarmo
wała stróżów nocnych w osobach Józefa S anasiia 
i Jana Wasylaka, którzy chcąc bandytów spło
szyć. zaczęli do nich strzelać. Bandyci, uciekając 
odpowiadali strzelaniem, skutkiem czego zaoity 
został 40-lctni .TózeT Banaś

Rano przybył na miejsce napadu komisarz P. P. 
z Krosna oraz policja z Rzeszowa, w raz z psem 
rołicyjnym, przeprowadzając energiczne docho
dzenia.

Lupcm bandytów padł złoty zegarek oraz kwo
ta 5 zł w gotówce. Z pozostawionych na miej
scu śladów policja stara się wpaść na trap  spra
wców.

Popołudniu zjechała się ua miejsce komisja są
dowa z Frysztaka w osobie dra Cięglewicza oraz 
dra Żuchowskiego lekarza sąd , w  obecności lrtó- 
rei dokonano sekcji zwłok.

W ostatniej chwili dowiadujemy się. że policfd 
udało się ująć 6-ciu sprawców, z których ks. wi
kary dwóch rozpoznał

 ofc>— —

KRONIKA RZESZOWSKA
(—1 ZMIANA NA STANOWISKU STAROSTY. 

Tutejszy starosta Dr A rtur Friedrich został prze
niesiony w stan nieczynny, a jego następca nie 
jest jeszcze znany. Narazie funkcje starosty peł
nie będzie odwołany z urlopu p. Tadeusz Gadom
ski, dotychczasowy zastępca starosty.

( - )  HASŁO „SWÓJ 1)0 SWEGO" W SZKO
ŁACH. W związku z rozpoczęciem roku szkolnego 
i reformy szkolnictwa zachodzi wielkie zapotrze
bowanie nowych podręczników szkolnych Do 
wiadomości żydowskich właścicieli ks.ęgarń do
szło. iż we wszystkich orawie azkołjcfł powszech
nych nauczymiele bądźto zbierają pieniądze na za
li u pn o książek i sami je zakupują dla ..ezniów 
(oczywiście nie u żydowskich kupców) bądźto 
wskazują jedyny adres oieżv.dowskiego kupca, 
gdzie można kupić książki. Tego "odznjn postępo
wanie nauczycieli, znajdające naśladowców u nau
czycieli okolicznych gmin -viejskich, jest zama
skowanym bojkotem kupiectwa żydowskiego w  
myśl haseł rozwojowych i niedopuszczalnym w, 
szkołach, wobec czego przełożone władze szkolne 
winne wkroczyć. Władze szkolne bowiem nie mo
gą tolerować antysemickiej działalności swych 
podwładnych nauczycieli, będących niejako pośre
dnikami katolickiej firmy, skoro ją wskazują
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T A JE M N IC A  Z O O
Dzieje sadysty opętanego szałem miłości. W rolach ęlównycli: słynna kobieta-pantera Kathleeu B U R K Ę , 
znany komik C h a r le s  K u g g le s  — Nowe sławy Paramountu L io n e l  A tw lll , człowiek o najbardziej 
niesamowitej twarzy. R u d o lf  S t o l i ,  najprzystojniejszy amant filmowy W programie świetne dodatki dz'więkowe

Ja k  w  praktyce w ygląda „h e ro izm "
h itle ro w s zc zy zn y

(!) (K) Niemcy stoją, jeszcze wciąż pod znakiem 
— Norymbergi. Proforo extcrno wygłasza się pło
mienne mowy, kompromitują się Hitler i jego pa- 
ladynowie komproinitującemi wycieczkami w dzie 
dzinę historjozofji, w których nie wiedzieć co wię
cej podziwiać maileży, czy cyniczną obłudę czy pry
mitywne, godne mentalności barbarzyńcy uprosz
czenia skomplikowanych procesów dziejowych, a 
pro foro interno konsumuje się takie ilości alko
holu, że władze miejskie w Norymberdze uznały 
za stosowne zakazać pubicznego wyszynku napo
jów wyskokowych.

Doprawdy a i  litość bierze, gdy się chce /.reasu
mować to co mówili Hitler i jego towarzysze. Oto 
zjawia się na trybunie dawny uczeń żydowskiego 
profesora Gundolfa, a obecny renegat intelektua- 
lizinu, kulawy dr Goebbels i mówiąc o kwestji ży
dowskiej ma czelność oświadczyć, że uregulowa
nie kwestji żydowskiej w drodze ustawodawczej, 
dokonane przez hitlerowszczyznę, jest najlojalniej- 
szą metodą rozwiązania tego problemu... W chwili, 
kiedy się równocześnie ukazała ..Brunatna Księ- 
ga“ wydana przez międzynarodowy komitet uczo
nych, prawników, lekarzy i dziennikarzy z przed
mową lorda Mtorleya, zawierając suche tylko ale 
dzięki temu straszliwą wymowę posiadające fak
ty  barbarzyńskiego wprost okrucieństwa hitlerow 
fzczyzny. nie zawahał się dr Goebbels, swój cy
nizm posunąć do twierdzenia, że nie było w dzie
jach tak  bezkrwawej i tok dyscyplinowanej rewo
lucji, jaką była „rewolucja narodowa11 w Niem
czech. Jako  koronnych świadków antysemityzmu 
cytuje Goebbels Ryszarda Wagnera, któremu udo
wodniono caarną. niewdzięczność wobec Żyda Mey- 
erbeera, oraz historyka Mommsena, k tóry  nazwał 
żydostwo „fermentem dekompozycji’1; zapomina 
jednak o tem, że ten sam Mommsen w wyraźny 
sposób odseparował się od wszelkiego antysemi
tyzmu i w stanowczych siewach potępił odsądza
nie od czci i wiary obywateli niemieckich dlatego, 
żo są Żydami. (Już w okresie hitlerowszczyzny o- 
glosiła „Frankfurter Zeitung11 Tozprawę Momse- 
na o kwestji żydowskiej, zawierającą to negatyw
ne stanowisko wielkiego historyka niemieckiego 
wobec antysemityzmu.) Gobbels cytuje dalej Ży 
dów Gumbela, zamordowanego teraz przez ban
dytów hitlerowskich Lessinga, Tollera i Arnolda 
Zweiga, by usprawiedliwić przed opinją publicz
ną tę „najlojialniejszą11 metodę rozwiązania kwe
stji żydowskiej. Ale jako zręczny fałszerz nie przy 
tacza, kiedy ci pisarze tak  się wyrazili i czy sło
wa cytowane przez mistrza propagandy hańby Nie 
mieć współczesnych wypowiedzieli sami autorowie, 
czy też włożyli je w usta rozmaitych swych boha
terów. Nie warto się dłużej zastanawiać nad wy
wodami Goebbelsa, o którego chorobie umysłowej 
najlepszą djagnozę postawił świetny pisarz nie
miecki Henryk Mann, bo czyż w arto komentować 
buńczuczne zapewnienia tego kaleki umysłowego 
o hołdach, jakie Niemcom hitlerowskim składa za
granica?...

Nie warto też dużo poświęcać miejsca historjo- 
zoficznym wywodom „samego wodza11, którego 
mózg aż po brzegi wypełniony jest samerai bann- 
ł.i-mi. w przeraźliwy wprost sposób upraszczające- 
mi dzieje ludzkości. Zdaniem Hitlera komunizm był 
stanem pierwotnym ludzkości, a w miarę jej zróż
niczkowania się wysuwa się rasa jako czynnik do
minujący w historji. Ponieważ lud niemiecki skła

da się z rozmaitych „jąder rasowych11, przeto *»- 
chodziło niebezpieczeństwo dezorjentacji Niemiec 
jako całości etnograficznej. Na arenę dziejową wy 
stępuje więc narodowy socjalizm jako reprezentant 
heroicznego składnika społeczeństwa niemieckie
go. identycznego z rasą aryjsko-nordyjską. Naro
dowy socjalizm przez swój heroizm ma stworzyć 
dopiero właściwe oblicze narodu niemieckiego, bo, 
w partji hitlerowskiej skupili się członkowie tej a-' 
ryjsko-nordyjskiej, w swej istocie heroicznej rasy, 
a hitlerowszezyzna objęła rządy, by raz wreszcie 
koniec położyć pacyfizmowi, demokracji i demo
ralizującym wpływom żydostwa. Oto treść refe
ratu  „kuturalnego" Hitlera na zjeździe w Norym
berdze, referaitu, noszącego na swem czole styg- 
inaty banalności i bezmyślnego upraszczania dzie
jów. Chciałoby się na marginesie tego dytyrambu 
na heroizm hitlerowszczyzny przytoczyć setki 
przykładów bestjalskiego znęcania się nad czło
wiekiem bezbronnym w Niemczech, ale są to fak
ty tak  (Mece już znane, że wystarczy chyba za
trzymać się dłużej nad propagandą, jaką uprawia 
były nauczyciel ludowy Streicher, któremu powie
rzono swego czasu kierownictwo akcji bojkotowej 
przeciwko Żydom.

Streicher hula bezkarnie w Norymberdze, bo H it
ler zapomniał już o tem, że ten skrachowany nau
czyciel, zanim się s ta l misjonarzem hitleryzmu 
był szantażystą i bandytą prasowym, a następnie, 
gdy się już znalazł w jedynie godnem dla siebie 
towarzystwie t. j. w obozie hitlerowskim, marzył 
przez pewien czas o zdetronizowaniu Eamego Hit
lera. W codziennie wydawanym przez siebie orga
nie hitlerowskim „Der Stlirmer11 Mawia pod prę
gierz kobiety niemieckie, k tóre ośmielają się spa
cerować ze Żydami. Rozlała się po Niemczech dzię
ki Streic-herowi fala brudu, nikczemnych insynua- 
cyj, wyciąga- się. rozmaite szczegóły z życia ro
dzinnego, a wszystko to się dzieje w imię heroizmu 
narodowo-soejalistycznego. Za „Sttirraerem11 idą 
inne organy hitlerowskie, k tóre również uprawiają 
tę samą nikczemną propagandę. Doszło do tego. że 
we Wormacji, o czem donosi sprawozdanie poli
cyjne tego miast zamknięto w obozie koncentra
cyjnym Osthofen żydowskiego kupca, ponieważ 

j flirtował z aryjską dziewczyną niemiecką: o tem.
I żo w Norymberdze pewnej młodej dziewczynie 

obcięto warkocze, ogolono głowę i zawieszono jej 
tablicę papierową z napisem „Ofiarowałam się Ży
dowi11 i w tym stanie poprowadzono ją po ulicach 
miasta i pokazano w lokalach publicznych, już 
pisały ..Times11 londyńskie. W arto przytoczyć je
szcze jeden przykład heroizmu narodowo socjali
stycznego za hitlerowskim organem ..Hessisehe 
Volkswiaeht“ : Oto w Kassel Żyd W alter Lieberg 
miał stosunek z chrześcijańską panną. Zwrócono 
uwagę matce i owej pannie na „niestosowność11 
niewłaściwość tego stosunku, ale obie odpowie- 
dzaly, że to  jest ich rzeczą i że nikt nie ma prawa 
mieszania się do ich życia, prywatnego. By dać 
ludności przykład, bandyci z S. S. oprowadzali po 
ulicach miasta skutych razem ze sobą owego Ży
da. pannę i jej matkę.

Tak w praktyce wygląda heroizm narodowo- 
socialistyc-zny. Temu to heroizmowi zawdzięczają 
Niemcy, które kiedyś były krajem cywilizowanym, 
że stały się tylko pojęciem geografieznem i ze sze
regów narodów kulturalnych zostały skreślone.

o t .  m

swym uczniom pomijając inne znane firmy \v Rze- 
uow ie.

(—) ORGANIZACJA SJOŃSNA — W NOWYM 
LOKALL. Od 1 bni. tutejsza org sjońjka jest już 
w posiadaniu nowego obszernego z 4 ~okoi skła
dającego się lokalu znajdującego się na Rynku 
głównym 21. w którym do ostatnich czasów urzę
dował kabał. Wzrost liczby członków organizacji 
jak i ciągle wzrastające agendy organizajyjne 
zmusiły władze org. do wy rajęcia nowego lokalu, 
którego uroczyste otwarcie odbędzie się w  najbliż- 
azych dniach.

(—) ECHA BŁP. ABEGO APFELBAUMA. Ró
wnocześnie z otwarciem nowego lokalu org. sjoń
skiej odbędzie się zgodnie z uchwałą Komitetu Lo
kalnego uroczyste umieszczenie v nowym lokalu 
portretu nestora sjontstów małopolskich błp. Abe- 
go Apfelbauma.

(—) Z ORG. „WIZO11. Powakacyjny okres pra
cy rozpoczęła org. „Wizo1 herbatką towarzyską, 
którą zagaiła przewodnicząca p. A. Kahanowa. 
Program obejmował recytacje artysty teatru ży
dowskiego Leona Herbsta, ży vy dziennik zreda
gowany przez pp. Siisskindównę i Salesa liun 
oraz śpiewy solowe pp. Kohnowej, Kanonówny 
i Miinzberżanki.

(—) Z ORG. „BNEJ- SJON“. Młodzież sjońska 
zorganizowana przy Komitecie Lokalnym jako 
org. „Bnej- Sjon“ wykazująca ożywioną działal
ność. podejmuje się w najbliższym :zasie zorgani
zowania na prowincji młodzieży ogólno- sjoń
skiej. W tym celu z ramienia krakowskiej egze
kutywy wyjeżdżają na prowincję członkowie tut. 
organizacji.

(—) KATASTROFA AWJONETKT. Przed kilku 
dniami spadła w Białce koło Rzeszowa -  wysoko
ści 200 m awjonetka R. W. O. S pochodząca z cy
wilnego lotniska Lwów—Sknilów a pro vadzo- 
na przez pilota Władysława Maya i obserwatora 
Bolesława Solaka. Awjonetka uległa zupełnemu 
zniszczeniu, a pilot i obserwator wyszli bez szw&n 
ku cudem unikając śmierci, zerwany jednak został 
dach chaty, gdyż awjonetka spadając zawadziła o 
Jej strzechę.

Z  TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
(!) —  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzi

siaj na scenie teatru miejskiego, odegraną będzie 
przez Zespół'„Reduty11 sukcesowa sztuka Moro- 
zowioz-Szczepkowskiej „Sprawa Moniki11. Sztuka 
ta, Która, po trzystu kilkudziesięciu przedstawie
niach w Warszawie obiegła całą Polskę, wszędzie 
uzyskując duże powodzenie, obudziła i wśród kra
kowskiej publiczności bardzo żywe zainteresowa- 
*ae.
(1) — rtCAVALERIA RUSTICANA"1 „PAJACE11

,W czwartek 7 hm. wznawia opera krakowska ope
rę MascagnTego „Cavaleria Rusticana11 oraz Le- 
ońcavfd‘a „Pajace11, w których gościnnie wystą
pią1 świetna primadonna oper zagranicznych Leo- 
aja Ogrodzka, znakomity tenor opery warszaw
skiej Ignacy Dygas, oraz ulubiony barytom oper 
aagranicznycfa Zenon Dolnicki.

(!) — Z TEATRU „BAGATELA". Poniedziałko
wa promjera melodyjnej operetki „In gurten fun 
Jiobe11 (Raj miłości11 wywołała, rzadko notowany 
wśród publiczności krakowskiej, entuzjazm.. Uni
wersalny Paul Burstein, bezkonkurencyjna Nadja 
Kareni oraz gra reszty zespołu, który stanął w zu
pełności na wysokości zadania, pomysłowe wysta
wa, oraz specjalnie dobrana orkiestra, sprawiły że 
nawet najwybredniesi. znaleźli w tej przebojowej 
komedji muzycznej Kalmanowicza, przemiły ob- 
Jekt zabawy. Bilety pomimo zwiększonych kosz
tów, w cenie normalnej już w przedsprzedaży w 
kasie „Bagateli11.

(!) — JOSYF KOŁODNY W KRAKOWIE. Sala 
Bolońskiego Rynek 34. Z powodu nadzwyczajne
go powodzenia, jakie -zdobył ten niezrównany 
mistrz pieśni żydowskiej, występy jego zo tały 
przedłużone na dalsze 3 dni t. j. wtorek 5 b. m., 
środa 6 b. m„ czwartek 7 b. m. W skład progra
mu wchodzą najlepsze numera jego repertuaru tak 
ludowe, jak chasydzkie i humorystyczne. Ceny 
miejsc na te 3 występy zniżone od 90 gr. do 2.50. 
Początek o godz. 9 wie, zór. Bilety przez cały 
dzień przy kasie w Sali Bolońskiego.

(!) — WYSTĘPY JUNGWIRTHA i GRIMIN- 
GERA W SZTUCE „KRÓL MIŁOŚCI". Dziś o 8 45 
wieczór poraź 5-ty ciesząca się niezwykłem powo
dzeniem przebojowa sztuka ze śpiewami i tańca
mi „Król miłości11, w roli tytułowej L. Jungwirtb. 
Ceny zniżone od 49 gr. do 1.99 zł.

T E A T R  IM J SŁO W ACKIEGO  
Wtorek 8 wiecz : Sptnwa Moniki'
Broda 8 wieri c m '' >•*“

TEATR „BAGATElA"
Wtorek 8‘30 wiecz.: „Raj miłości11.
Środa 8‘30 wiecz.: „Raj miłości".

SALA BOLOŃSKIEGO, RYNEK 34
Wtorek 9 wiecz.: Występ Josyfa Kolodnego. 
Sioda 9 wiecz.: Występ Josyfa Kołodnego.

LETNI TEATR ŻYDOWSKI 
Wtorek 8‘45 wiecz.: „Król miłości".
Sioda 845 wiecz: Król miłości"

REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH 
» FRl » Ribv (i*nnv Gudra).

APOLLO: „Dr. Moreau1 (według oow. H. G. 
Wellsa).

ATLANTIC: „Hotel studentów" rep Turżańskie 
go i „Liljanka rozwodzi się" (Lilian Harvey, Hen 
ry Garat, Tibor Halmay).

DOM ŻOŁNIERZA: „Biała księżna" (P. Negri)
PROMIEŃ: „Pod kuratelą* (Vlasta Burian).
SŁONCE: „W tajnej służbie".
SZTUKA: „Król cyganów".
UCIECHA: „Tajemnica Z o o .1
WANDA- „Ostatnia carowa" (John, Ethen i Lio- 

nel Barry moro wie).
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S p ła ta  zaległości p o d a tk o w y c h
(__) Jak już donosiliśny in ter .■nie Min. Skarbu

prowadzono były praco, •naj.jco >.i celu sprecyzo
wanie w iorinic rozporządzenia p. Prozy .lenta u- 
chwał Komitetu Ekonomicznego w sprawie rozło
żenia na raty półroczne do lat 10-ciu spłaty zale
głości podatkowych, narosłych do 1 października 
1931 r. Realizacja tych uchwał natrafiła na pewne 
przeszkody zc względu na trudność ustalenia za
ległości podatkowych, narosłych do dnia 1 paź
dziernika 1931 r. Stosunkowo ia.ilat.viej dało się 
ustalić, jakie zaległości przypadające z tytułu na
leżności podatkowych do dnia 1 naźdyJcrnika 1931 
r mogą być rozłożone na raty w rolnictwie, któ
re korzystało już poprzednio z ilg w spłacie tych 
zaległości. Poważne trudności nastręczyło nato
miast ustalenie zaległości do dnia 1 października 
1931 r.. które mogą być rozłożono aa raty w sto
sunku do przedsiębiorstw prze nysłowych w za

kresie podatku przemysłowego od obrotu. Główną 
przeszkodę stanowiła tu trudność obliczenia zale
głości podatkowych zc* względu la księgowość 
prowadzoną w przedsiębiorst vac h prze myślo
wych do 31 grudnia każdego roku. Mimo tych 
wszystkich trudności władze skarbowe postano
wiły uregulować tę sprawę w jak najkrótszym cza 
sie w drodze rozporządzenia p. Prezydenta. Wo
leć  tego, jeżeli ustalenie zaległości jódatkowych 
na dzień 1 października 1931 r. natrafi na nieprze
zwyciężone trudności, należy się spodziewać prze
sunięcia terminu albo na 1 lipca 1931 r . albo na 31 
grudnia 1931 albo na 31 grudnia 1932 W Każdym 
razie opublikowania rozporząizm ia o Prezyden
ta w sprawie rozłożenia na raty półroczne do lat 
10-ciu zaległości podatkowych należy się s.po- 
oz.iewać jeszcze w ciągu września br.

(—) W wyniku starań orga.iizacyj gospodar
czych w spraw ie urealnienia *.vy/ninrti oodalku 
dochodowego, czynniki miarodajne wyraziły go
towość przeprowadzenia rewizji stawek średniej 
dochodowości, ustalonych na zasadzie wniosków 
Izb Przemysłowo- Handlowych.

•lak słychać, stawki doehodo yośei dla gałęzi 
przemysłu i handlu, najbardziej dotknięty*.h spad
kiem rentowności, mają ulec idpowicdniemu obni
żeniu.

Izby przemysłowo- handlowe czynią też s tara
nia o przedłużenie na rok 1934 zryczałtowanego

podatku przemysłowego dla drobnych płat-uków.
Zdaniem Izb, z uwagi na spadek obrotów, poda

tek zryczałtowany należałoby zmniejszyć w ta
kim stopniu, w jakim spadły ibroly. W pierw
szym rzędzie należałoby uwzględ nć redukcję sta
wek ryczałtu dla przedsiębiorstw handlu ;pożv\v- 
c/o- kolonjalncgo, a to z uwagi na scalenie podat
ku przemysłowego dla poszczególnye!i artykułów, 
stanowiących przedmiot ich obrotów.

Jak słychać, zagadnienie to ma znaleść pomyśl
ne rozwiązanie na terenie Min. Skarbu.

U ls o w e  św iade ctw a p rze m ysło w e
(—) Ministerstwo Skarbu urządziło, iż wszyst

kie niezałatwione dotychczas podania o ulgowe ! 
świadectwa przemysłowe na rok 1933 i lata ubie
głe załątwić mają izby skarbowe we własnym 
zakresie działania. Ministerstwo skarbu zastrze
gło swojej decyzji jedynie wypadki przeklasowa- 
nia z pierwszej do drugiej kategorii świadectw 
przemysłowych dla przedsiębiorstw handlowych 
oraz przeklasowunia, dotyczące pierwszych pię
ciu kategoryj świadectw przemysłowych dla 
przedsiębiorstw przemysłowych

Izby skarbowe upoważnione zostały do udziela
nia ulg przy nabywaniu świadectw przemysło
wych w oznaczonych wyżej granicach w tych wy

padkach, gdy nabycie właściwego świadectwa 
przemysłowego mogłoby zagrozić egzystencji go
spodarczej odnośnego przedsiębiorstwa. Zwłasz
cza przy nabywaniu świadect w prze nysłowych na 
rok 1933 izby skarbowe zezwalać mają na naby
wanie świadectw niższych kategoryj w tych 
wszystkich wypadkach, w których wysokość u- 
slaloncgo za rok 1931 względnie 1932 ohrolu nie 
przekracza określonych norm 

W razie przyznania ulgi izby skarbowe upowa
żnione są do uchylania swych poprzednich rlecy- 
zyj oraz do umorzenia nałożonych kar pienię
żnych.

-o-O-o-

Podatki we wrześniu
(_ )  Ministerstwo Skarbu przypomina ołatni- 

kom podatków hezpośrednich. że w miesiącu 
wrześniu br., płatne są następujące podatki:

Do to września — zaliczka miesięezia na poda
tek przemysłowy od obrotu za rok 1933, w wyso
kości podatku przypadającego od oorotu, osią
gniętego w miesiącu sierpniu br., przez przedsię
biorstwa handlowe I i II kategorji i przemysłowe 
I—V kategorji, prowadzące prawidłowe księgi 
handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozda
wcze;

Do 15 września — zaliczka kw artalna na poda
tek przemysłowy od obrotu, za II kw artał 1933 r., 
przypadająca od pozostałych płatników podatku 
przemysłowego, niewymienionych w poprzednim 
ustępie;

Do dnia 30 września — I rata nadzwyczajnej 
daniny majątkowej za 1933 r., irzypadającej od 
płatników I grupy kontyngentowej (rolnictwo);

Do 5 września 1/4 część -óżnicy w podatku 
dochodowym od uposażeń służbowych, wynikają
cej z komulacji uposażeń, otrzynanych w ciągu 
1932 roku od różnych służbodawców;

Do 15 września — zaliczka miesięczna na po
czet nadzwyczajnego podatku od JoHiodu, osią
gniętego przez notarjuszy (rej;ntów ), p isa-iy  hi
potecznych i komorników w miesiącu ierpnlu br

Do 5 września — podatek od -.nergji elektrycz-

Przy zepsutym żołądku zaburzeńHeli irawKn 
niesmaku w  ustach bóiu. w skroniach, gorączce, za
parciu stolca, wymiotach lub rozwolnieniu m i jed
na szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józeia działa pewnię, szybko i dodatnio.

rej, pobrany przez sprzedawcę enerjji elektrycz
nej w czasie od 16—31 sierpnia br., do 20 wrze
śnia br.. tenże podatek pobrany przez sprzedawcę 
energji elektrycznej w ciągu pier vszy_*h 15-'.u dni 
września br.

Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, 
errerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wraz 
z dodatkiem kryzysowym — w 'erm inie do dni 7 
po dokonaniu potrącenia podatku.

Nadto płatne są zaległości, odroczone i rozłożo
ne na raty z terminem płatności we wrześniu br . 
tudzież podatki, na któro płatnicy otrzy mali na
kazy płatnicze również z terminem płatności w 
miesiącu

Pożyczka wewnętrzna
(—) W związku z pogłoskami, które pojawiły 

się w prasie o mającem nastąpić -o/pisaniu poży 
czki wewnętrznej dowiadujemy się, iż v istocie 
rząd zamierza zaciągnąć pożyczkę we vnęirzną w 
wysokości 120 milj. zł Ostateczna decy:j.a w tej 
sprawie zapadła w ostatnich dniach Min Skarhu 
opracować ma konkretny projekt w tej sprawie 
już w najbliższym czasie. Prawdopodobnie *v 
pierwszych dniach nadenołżącego tygodnia spre
cyzowane będą warunki rozpisania 'ej Dożyczki. 
Np komisarza pożyczki z. ramienia "zadu powo
łany ma być wiceprezes Banku GosDOd łrstw a 
Kraiowoffo b wicemini«ter Skarbu Stefm Sta
rzyński. W skład komitetu nożyczki .ye^łig proje

ktu wejść mają: b. min. Jan P iłsu iski, irezes P. 
K O. Henryk Gruber i b. min. Ignacy Matuszew
ski. Według projektu, pożyczka zaciągnięta ma 
być na lat 10. Bliższo dane m. in. dotycząc** o p ro  
cenlowania, będą wiadome po opracowaniu osta
tecznego projektu przez Min Skarbu, co nastąpić 
nia w najhliższwm czasie.

Zakupy sowieckie w Połsce
(:) 10 września br. przybyć ma do W arszawy 

członek Kołegjum Komisarjatu dla spraw han
dlu ZSRR. p Brown. Przyjazd p. Browna pozo
staje w związku z doniosłemi rozuo.ram i na te- 
rr.a t rozszerzenia zakupó.y sowieckich w Polsce 
za pośrednictwem Polrossu i Sowpoltorgu. Usta
lony będzie plan zakupów w roku 1934, gdyż do* 
tąd wyczerpano tylko zamówienia, przewidziane 
w dwuletniej umowie gospodarczej na rok bieżą
cy Niezależnie od kwestji zakupów aktualny się 
staje plan znacznego rozszerzenia działalności so
wieckiego przedstawicielstwa handlovego w Pol
sce.

Sowiety noszą się poważnie z projektem założe
nia w porcie gdyńskim centralnych “kładów im
portowych i eksportowych Składy te zastąpiłyby) 
składy sowieckie w porcie hamhurskim, a to wsk.U 
tek rozluźnienia stosunków* sowiecko- niemieckich.. 
Składy w Gdyni służyłyby do magazynowania ryU 
kawioru i innych tow arów  eksportowanych z So
wietów* do krajów Europy Środkowej i Zacbod- 
rćoj. Gdynia stanowić ma ponadto punkt przeła
dunkowy dla towarów importowanych do miejscu# 
wości Rosji Północnmej.

Wobec osiągnięcia porozumienia celnego poi 
sko- sowieckiego, w najbliższym czasie podpisana' 
nr.a być umowa o dostarczeniu orz?z Sowiety, 
większej ilości tytoniu dla Polski. ZSRR wwie 
zie również na warunkach ulgowych poważniej
sze transporty futer.

Koncentracja spółdzielczości 
rolniczej

(;) Spółdzielczość rolnicza przeżywa ciężki kry
zys, wywołany przedewszystkiem tralnem  poło
żeniem finansowem rolników. Natpokane trudno 
ści przez spółdzielczość rolniczą wysunęły na cao 
ło  zagadnienie reorganizacji wewnętrznej jej 
organów. W pierwszymi rzędzie chodzi o skoncen
trowanie wszelkich władz dla usprawnienia pra
cy i potanienia kosztów administracyjnych.

Celem obrony interesów spółdzlelczycw, o -pi 
ujednostajnienia akcji spółdzielczej na terenie ca
łego państwa, trzy największe zespoły spółdziel
cze w Polsce utworzyły komisję porozumiewaw
czą. W ewnątrz zaś każdego z tych zespołów trw a 
ją przygotowawcze prace do koncentracji orga
nów . W Zjednoczeniu Związków Spółdzielni Rol
niczych połączone niebawem zostanie pięć związ
ków rewizyjnych spółdzielczo- rolniczych, a wiec; 
Z w. Rewizyjny Spółdz. Rolniczych w Warszawie, 
obejmujący dotychczas ziemię b. Kongresówki i  
kresów wschodnich patronat Spółdz Rolniczych 
w Małopolsce. istniejący we Ewowie i Krakowie, 
pcmorski Z w. Rew Spółdz Roin. — Toruń. Zw. 
Rew. Spółdz. Roln. Kas Reiffeisena i Stefczyka w 
Katowicach oraz Zvv. Rew, Spółdz. Roln. w Cie
szynie Na miejsce ich nowstaje jeden związek re
wizyjny z siedzibą w W arsziw ie. który obejinłe 
wszystkie kompetencje pięciu dotychczasowych 
zw-iązków

Ciekawy projekt 
Komisji Kodyfikacyjnej

(.) Komisja Kodyfikacyjna opraco vuje projekt 
prawa o zobowiązaniach. Paragraf 436 projektu 
nowego praw a głosi:

„Gdyby wskutek niezwykłych o rz jwrotów 
gospodarczych siła n3by-vęza pieniądza w <#■ 
kresie, w etórym ma nastąpić wzrot pożyct- 
ki, spadła tak znacznie po wypłac ę potyczki.
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a przed jej zwrotem, że zwolnienie się z  dłu
gu przez zapłatę sumy otrzymanej pociąga
łoby za sobą nieprzewidziany w umowie zysk 
dłużnika, a stratę wierzyciela, wówczas sąd, 
uwzględniając wszystkie okolieznośc-i, ozna
czy według własnego uznania sunie, jaką dłu
żnik zwrócić powinien'1.

Przed wejściem w życie 
nowej taryfy celnej

(;) Z dniem 10 października br. wchodzi w ży
cie nowa taryża celna. W związku z tern min. 
skarbu zawiadomiło wszystkie urzędy celne, że 
ul. pobiera się według tych przepisów celnych i 
e'a\vek taryfowych, jakie obowiązują w dniu, w 
którym towary zostały zadeklarowane do odpra
wy pod warunkiem jednak uiszczenia należności 
celnych w ciągu 14 dni po ustaleniu przez urząd 
ę lny w dzienniku rewizji celnej Po upływie tego 
terminu stosuje się przepisy celne i stawki ta
ryfowe, obowiązujące w chwili uiszczenia lależ- 
ności celnych. To zarządzenie min. skarbu n a  ró
wnież zastosowanie do towarów, orzeehowywa- 
uyeh w składach wolnocłowy.‘li.

Z uwagi na fakt, iż zarządzenie to stanowi dla 
Importerów posiadających towary n i składach 
poważną stratę, gdyż zmuszeni oni będą do 10 
października pomimo, iż tow ar jest w kraju od- 
cławnu, clić go według no wych stawek, sfery go
spodarcze podjęły na terenie min. ---karbu inter
wencje zmierzające do złagodzenia tego przepisu 
i  clenia towarów, które przybyły do kraju przed 
10 października jeszcze według starych stawek.

,.NOWY DZIENNIK" środa G- IX. 1933

ZE SPORTU.

Nr- 245

W isła re w a n żu je  się Cracovii

Biuletyn Związku Uzdrowisk Polskich, Warsza
wa, Świętokrzyska 17.

IWONICZ—ZDRO.f.
'(—) Kuracja ryczałtowa — 28 dni — zł. 250, dru

ga osoba w tym samym pokoju pł ici tylko zł 205. 
Ryczałt obejmuje: pokój z atrzy naniem w willi
ttikładowej, taksa kuracyjna, 18 kąpieli trune: st
rych I-ej klasy, przyjazd i odjazd Jo stacji kole
jowej.

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ.
(—) Kuracje ryczałtowe do 30 listopada: 3 ty

godnie zł. 185,50 (dziennie trzykrotny posiłek), zł 
200.50 (dziennie 5-krolny posiłek), 4 tygodnie zł. 
240 względnie zł. 268 (jak wyżej). Kwota >yczał- 
towa obejmuje taksę klimatyczną, opiekę lekarską, 
Zabiegi lecznicze i kąpielowe wg. przepisu leka
rza zakładowego, oddzielny pokój z pościelą, ob
sługa. światłem i utrzymariiem.

KRZESZOWICE.
(—) Kuracja ryczałtowa do 30 września. 3 ty

godnie zł 160, 4 tygodnie zł. 200. Ryczałt obejmuje 
mieszkanie z  utrzy naniem, 14 kąpieli i opiekę le
karską.

MORSZTYN.
(—) Kuracje ryczałtowe do 31 października. 3 

tygodnie zł. 220 Kwota ryczałtu obejmuje miesz
kanie z utrzymaniem, taksę zdrojową, 2 wizyty le
karskie i 10 kąpieli mineralnych.

NIEMIRÓW—ZDRÓJ.
(—) Kuracje ryczałtowe do 30 września 21 dni - 

Zł 195. Kwota ryczałtu obejmuje mieszkanie z u- 
trzymaniem i kąpiele.

LUBIEŃ WIELKI.
(—) Kuracje ryczałtowe do 30 września. 2 ty - 

godnie — kl. i. zł 170, każdy następny tydzień zt 
82 2 tygodnie kl. U. zł 135. każiy  następny ty
dzień z ł66 Ryczałt obejmuj? mieszkanie z utrzy
maniem i kurację.

NAŁĘCZÓW.
(—) Ryczałt kuracyjny — 21 dni — zł. 210—250. 

Zależnie od pokoju Pozulem oplata za pierwszą 
pprauę lekarską zł 15 i 10 proc za usługę. Ry
czałt przewiduje mieszkanie z utrzymaniem, kura
cję pełną wraz z opieką lekarską.

R YM ANÓ W—Z DRÓ J.
(—) Kuracje do 30 września. Ryczałt za 21 dni 

Zł 189 Obejmuje 15 kąpieli I klasy, taksę kura
cyjną. poradę lekarską i mieszkanie z utrzyma
niem.

SOLEC - ZDRÓJ.
(—) Ryczałty kuracyjne obejmują opiekę lekar- 

•k*. mieszkanie bez pościeli i światła, w kl. II.,

WJSŁA—CRACOVIA 3:1 (1:1).
Już niezliczone razy dowodziliśmy w  naszych re 

eonzjach i krytykach piłkarskich, że wszelkie — u 
szczególnie cąktc zmiany Zespołowe osłabiają siłę. 
poziom, wartość i styl drużyny piłkarskiej p rzm ai 
mniej na pewien okre-s, aż do czasu wiZajemnego po 
znania i zcalenia się jednostek. Taka fa-za odmładza 
nia, konsolidowania, san o w  ani a składu drużynowe 
go, iesit zazwyczaj popaczona z Pewnym chwilo- 
wyra czy okresowym spadkiem formy j odb ja się 
temsamom na rezultatach a także jakości gry.

Laikom zdaie się, że futball to jest taka sobie 
> zabawa, gra, walka, do której trzeba tylko tr* 
chę młodzieńczego temperamentu sity i wytrzyma- 
łości fizycznej* ambicji i junactwa. Zapatrywanie 
to ie-st bardzo mylne. Po^a wymienionein czynni
kami warunkiem piłkarza jest całkowite opanowa
nie wszelkich zasad techniczno^taktycznych i umrę 
jętność ich stosowania, pra-ca myślowa, talent i es 
Prit zmysł współpracy zespołowej i indywidualne, 
de cyt# . orientacja błyskawiczna i dowcip spotto- 
w i, kołe-żaiiskie dżemelmeństwo i męska stanów 
czo>ść, — słowem cala szkoła długoletnia wytrw a
łej pracy i sumiennej obowiązkowości. Dobrzy, war 
tościowi. klasyczni piłkarze i drużyny piłkarskie 
nie rodzą się na poczekaniu. lecz wychowują się 
powoi i systematycznie w wieloletnich tre-ninga-cn 
i meczach.

Nie iest dziś tajemnicą, że Polska klasa piłkarska 
silnie upadła. Drużyny nasze są słabsze i gorsze. 
Staęe gwardie odeszły, a nowe jeszcze im nie do
równują. Składają się na to różne momenty i czyn
nik!, których nie będziemy tui omawiali. a które 
trŁeba znać, rozum eć i ocenić.

Nic tedy dziwnego sub speeie poruszony ch zaga
dnień. w sezonie wiosennym zużyta i odmłodzę 
rna wymagająca Wisła przegrała z Cracovią 1:4 
gdy formacje biato-czerwonpch po dłuższym okre
sie kryzysowym poniekąd się ustabilizowały, co po
zwoliło im nawet zdobyć m strzostw o ligowe.

A teiraz znowu Wisła przyszła do siebie zbyt 
radykalnie może, ale szczęśliwie, przeprowadziła 
kuracje swego ataku zmieniając całkowicie jego ob 
liczę i opierają go na rutynowanej defenzywie. — 
Tymczasem szeregi Cracov i doznają ciągłych 
zmian, defekty i kontuzje powodują nieusanne luki.
I -tak n-otiajemy klęski Ciacovii i powodzenia Wisły

A jednak w I- połowie, szczególnie jej pierwszej 
części, zanosiło się na zdecydowaną przegraną 
czerwonych. Crac°via w składze: Szumieć. Do
nice, Pająk Mysiak, Żiżka. Sejchter, Zembaczyński.

-----------o-o-o

Ciszewski, Makzyk, Zieliński, Kubiński, — grała 
żywo, szybko i skutecznie Podczas gdy Wisła w 
składzie: Madejski, Szumdas, Pjchowski. Jezierski, 
Kotłarczyk I- 1 II.. Łykoy Sołtysik, Artur, O Mu łowicz 
Feret, — okazała się nerw ow a, chaotyczna i niem
rawa. 1 chociaż z powo-du ogromnej niepewnoScJ 
bramkarza Wisły, który był najsłabszym punktem 
czerwonych, miała Cracovia liczne szanse, bo i o- 
brona Wisły była z  tej przyczyny chwiejna, — *0 
jednak po przeboju Łyk: i jego centrze wykorzy
stuje Sołtysik niezdecydowany wylot Szamca i u- 
zystaje prowadzenie w 22-giej minucie. Odtąd gra 
się wyrównene, czerwoni są coraz lepsi. Aż nagle w, 
43-ciej minucie bije Paijąk zdaJeka r^ut wolny. — 
Bramkarz Madejski chwyta piłkę i zostaje wepchnie 
ty wraz z  n a poza linie bramkowa. Sędzia bliski 
sytuacji odgwizduje gola wyrównującego 1:1, z  try  
by wątpliwego, a tylko zblisika dającego się roz
strzygnąć.

Po przerwie Wisła grała znacznie lepiej' i skład
niej. Bohaterem był Artur, który strzelił dwie d.a* 
sze piękne bramki nie bez winy Szumca. Odtąd ro
bi Cra<cov a wrażenie zrezygnowanej a Wisła wizma 
cnaj defenzywe, cofaiac Fereta na czwartego po
mocnika. Niepotrzebne były foule Kuhińskiego 1 Pa 
jąka.

(—) Przykry, żałobny nastrój zapanował na 
boisku i widowni, gdy zarządzono przorvę me
czu i zakomunikowano o nagłej śmierci Dra Cet- 
narowskiego Widownia i zawodnicy uczcili pa
mięć. zasłużonego działacza powstaniem i ciszą. 

Sędziował p. Wardęszkiewicz. Widzów około
(hi.)000.

-oOc

TABELA LIGOWI

Klub
I. Grupa

gier pkt. br.
1) Wisła — 4 7 8:4
2) Pogoń 5 G 14:11
3t Ruch 5 G 15:12
4) L. K. S. O(_» 3 6:7
5) Cracoyia 3 2 8:8
6) Legja 4 0 6:15

1) 22 pp.
II. Grupa

3 G 8:5
2) W arta 4 5 8:G
3) W arszawianka 3 3 6:5
4) G arbarnia 4 3 9:3
5) Podgórze 4 3 • 4:9
6) Czarni 4 2 8:10

L. K. S. (LÓDŻ) ZDOBYWA PONOWNIE MI
STRZOSTWO POLSKI W RAŻENIE.

(—) W sobotę i niedzielę odbywały się w Kra
kowie mistrzostwa Polski w hazi-iie. Sta-towały 
tizy  zespoły: zeszłoroczny mistrz Polski L. K. S , 
mistrz W arszawy Polonja, oraz C - icovia, której 
zawodniczki zdobyły mistrzostwo Krakowa wal
kowerem na skutek braku konkurencji. Pierwsze 
miejsce i tytuł mistrza zdobyły zasłużenie Ło
dzianki. których drużyna była bezsprzecz lie naj
lepszą w turnieju. Niespodziankę sprawiła Graco- 
via, zajmując drugie miejsce przed Poloają. Po
szczególne gry dały następujące wyniki:

Ł. K. S. — POLONJA 6:3 (3:1).
(—) Łodzianki odniosły w sobotę pewne zwy

cięstwo. przeważając przez całą grę. U zwycięż 
czyń najlepiej grały Grnżewska, Kwaśniewska i 
■Sylfaerżankn Sędziował p. Wójcicki.

CRACOVlA—POLONJA 6:4 (1:3).
(—) W niedzielę rano, odniosła Cracovia niespo

dziewane, ale zasłużenie, zwycięstwo nad Polonja. 
Mimo iż Polonja prowadziła do przerwy 3:1, po- 
tra łiły  ambitne Krakowianki spotkanie wygrać. 
W Cracoyii doskonale grała  Mazani vna w bram
ce, oraz Id. Czerska w ataku. W Polonji najlepsza 
Siniedtówna. Sędzia p Lipiński z W arszawy

Ł. K. S. — CRACOYIA 11:6 (4:1).
(—) W niedzielę popołudniu odbył się finał Za

wodniczki Cracovii miały w nogach ranny ciężki 
mecz, to też po przerwie były wyczerpane i graly 
słabo. W pierwszej części gra była równa Bram
ki dla L. K. S-u zdobyły najlepsze zawodniczki 
Głażewska 5. Jaw orska 3 i Kwaśniewska 3 Dla 
Cracovii Czerska 2. Podbowska 2. Kamińska 1. o- 
raz jedna ..samobójcza". Dobrze sędziował p Li
piński. Zainteresowanie zawodami znaczne.

a z pościelą i .światłem w klasie III, utrzymanie - I
kl II 4 razy dziennie kl 111 3 razy dziennie o- !
raz kąpiele. Opłaty: za 2 tygodnie — kl. II zł. 170, i 
kl. III zł. 13.). Każdy następny tydzień kl. 11 zł
75, kl ł l l  — zł. 59. Przy wykuonle ryczałtu po
pierwszym września przysługuje za pierwsze 2 
tygodnie ulga zł. 15

ŻEGIESTÓW—ZDRÓJ.
(—) Kuracje ryczałtowe do 31 października. 2 

tygodnie — zł 200, 3 tygodnie — zł. 210. i tygo
dnie — zł. 310, za mieszkanie w domu zdrojowym 
dopłata zł 30. Ryczałt obejmuje mieszkanie z u- 
trzymaniem. kąpiele wg. przepisu lekarza, taksę 
zdrojową i transport bagażu z dworca kolejowego 
i z powrotem.

ZNIŻKI KOLEJOWE Z UZDRO SVI9K.
(—) Przypominamy, że w czasie od 1 września

do 15 grudnia kuracjusze, powracający z uzdro 
wisk korzystają z 80 procentowej zniżki biletu po
wrotnego.

Z a m ć w icn ic
telefoniczna
na p ren u m eratę  
„N ow ego D zlenn h a“ 
z g ła s z a ć  nto2na n a  Nr 102-71
„Nowy Dziennik** 
d ostarczon y  b ęd zie  
n a za ju trz  po zam ów ien iu
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Adwokat Dr. Austerii
powróci! —  Floriańska 3.

w a s m i m

WRZESIEK ■
W schód 5 I Zachód

słońca  
4  m. 44

WTOREK ” ■
słońca  

18 m. 01
14 Elul 5698

Wycieczka do Wiednia 
przedłużona do dni siedmiu

Komitet Obchodu' 250-iecin Odsieczy Wiedniu, 
zadośćuczynić iicziiym żądaniom uczeslni- 

Lóv. przesunięcia terminu wyjazdu z Wiednia u- 
możliwia im dłuższy pobyt we Wiedniu, 
i .Wszyscy uczestnicy wycieczki wyjeżdżają z Kra 
kowa czterema pociągami w poniedziałek dnia U  
września br. w godzinach przedpołudniowych do 
Wiednia.
i Pow rót z Wiednia nastąpi w dwóch partjach:

pierwsza partja  odjeżdża w piątek dnia 15 bm. 
w godzinach popołudniowych, następna zaś w nie 
dzielę dnia 17 bm. również w godzinach popołu
dniowych.
I Każdy pociąg otrzymuje hasło i hiegnie według 
następującego rozkładu jazdy:

I. poeiąg   hasto „H usarji". Odjcźd z Krako
wi o godz. 9-ej, przyjazd Jo Wyśdnia o godz. 17-13 
Gej. z Wiednia dnia 17 bm. (niedziela) o gouz. 
1102, przyj, do Dziedzic o godz 21 do Krako
wa godz. 23‘15.

II pociąg — hasto „Hetman H. Lubomirski". Od- 
jrzd  z Krakowa o godz. 10-ej, przyjazd dó Wie- 
dma godz. l-S‘43. Odjazd z Wiednia dnia 15 bm. (pią 
tek) o godz. 14 02, przyjazd do Dziedzic godz. 21'51 
do Krakowa godz 2315.

lik pociąg — hasto „Królowa Marysieńka". Od- 
ja :d  z Krakowa o godz. 11-ej, przyjazd do Wie
dnia godz. 19'37. Odjazd z Wiednia dnia 15 bm. 
O ątek) o godz. 14‘50, przyjazd lo Dziedzic o godz 
22*58, do Krakowa gouz. 0'21.

IV poeiąg — hasło „Kara Mustafa". Odjazd 
z Krakowa o godz. 12-ej, przyjazd do Wiednia o- 
koio godz. 2010. Oujazd z Wiednia dnia 17 bm. 
(niedziela) o godz 1G‘08, przyajzd do Dziiedzic 
godz. 0‘11, do Krakowa godz. T‘31.

Odnośne życzenia co ao terminu powrotu nale
ży uwidocznić na deklaracjach, które są prysyła- 
ne do Komitetu. Niezależnie od powyższego Ko
mitet — ze względów technicznych — zastrzega 
sobie prawo przydziału miejsca w pociągach dla 
uczestników, którzy tego życzenia nie uwidoczni
li na termin powrotu w dniu 15 bm.

Odrosnę zgłoszenia należy kierować do Sekrc- 
tarja lu  Komitetu w Krakowie — Polski Związek 
Turystyczny ul. Szpitalna 30, tel. 113-85 i 125-00.

*  •  *

P> ajjmowanie zgłoszeń uczestników wycieczki 
wiedeńskiej w biurach Syndykatu Dziennikarzy 
Krukowskich zamknięte będzie nieodwołalnie w  
środę, dnia 6 września o godzinie 1-szej w po
łudnie.

Po tym terminie żadne zgłoszenia przyjmowane 
nic będą.

Poc ągpopularny do Częstochowy
Dyrekcja Okręgowa Kolei -Fistw uw ych w K ra 

Ko wie organizuje dwudniową wycieczkę pocią
giem popularnym w dniach 10 i 11 bm.

z Krakowa do Częstochowy.
Cena przejazdu tam i z Dowrotem 6 50 zł K ra

kowa odjezd dnia 10 bm. o godz. 6‘30, Częstocho
wa przyj. 10 bm. o godz. 915, Częstochowa odj.
II bin. o godz. 18‘48, Kraków przyj 11 bm. o godz. 
21*19.

Bilety sprzedają 1 udzielają informacyj: PBP. 
„Orbis* Rynek g ł , „Orbis** Plac Kolejowy, Pol
ski Związek Turystyczny ul. Szpitalna 36, „Wa- 
gons- Lits- Cook * ul. Sławkowska 12.

Kto wygrał dolarówkę?
(I) Prócz głównych wygranych w dniu 1 bm. 

padły wygrane 100-dolsrowe na rastępuiące nu
mery: 48484 1317505 756365 82734 1 '(584280
1184373 1402587 617040 1224174 135085 77610

, 516507 ■łc-tfiśłS 100:$573 209057 924754 938181
,,01952 305820 979217 217013 h992.1T 1,119430
701380 4901 .‘B  060004 1209728 011215 I 9GO41

.951367 . 64297 932739 7499434 '383316 1233061
486624 605414 189519 691330 1397709 1185639
1346257 770207 1145100 439443 1408475 .399581 
258654 1499140 1068334 834497 1142535 294380 
414061 465357 124341 90795 451177 1436181 
1008300 1186040 954917 015498 994690 498994 
9086*". 528646 12291 82391 634837 458845 70171 
686609 125455 936313 739027 1251676 1017933 
1417219 1060845.

Ujęcie sprawców napada 
na plebanję

W związku 7. napadom bandyckim, dokonanym 
n plebanję w dniu 1 bm. w Ryczowio koło Spyt
kowic w pow. wadowickim, organa bezpieczeń- 
slwa 01 zaprowadziły w osLitiiieh dni ich na tere
nie powialu obławę w poszukiwaniu morderców 
śp. ks. Malika. Zatrzymano ogółem 5 osób silnie 
podejrzanych o udział w napadzie. W czasie re
wizji 11 aresztowanych znalez;ono 6 pojedynek i 3 
dubeltówki. Dalsze dochodzenia w sprawie na
padu bandyckiego prowadzi urząd śledczy w K ra
kowie.

Kiwawa botka w Skotnikach
Or.egdaj w czasie kłótni na tle osobistych po

rachunków, Józef Mjjdak ze Skotnik w pow. k ra
kowskim zadał dwie rany sztyletem w piersi i 
brzuch swemu towarzyszowi Pióreckiemu Flor
ianowi. który po kilku godzinach zmarł Za zbie
głym- zabójcą zarządzono poszukiwania.

Pościg za wlatny waczarni
5V nocy z 2 na 3 bm. Chmijlewski Ferdynand 

ze Skolr.ik oraz Różycki Wojciech i Dej Karol 
z Koslrza pow. krakowskiego usiłował włamać 
się do mieszkania niejakiego Franciszka SyrMb 
v. Tyńcu, zoslali jednak spłoszeni. W czasie za
rządzonego natychmiast pościgu zatrzymano Deja
1 Chmielewskiego! przy których znaleziono około
2 kg. prochu, łuski z kól rewolwerowych oraz 
rzeczy, pochodzące z kradzieży. Za zbiegłym Ró
życkim zarządzono pościg.

Napad rabunkowy na posłańca 
pocztowego

Stańczyk Jan zamieszkały w Brzeszcza pow. 
Biała, doknoat napacm rabunkowego na posłańca 
pocztowego Matulę Józefa w gminie Włosów pow. 
krakowskiego. Napastnik zraoował posłańcowi 
teczkę wraz z gotówką w wysokości około 500 zł. 
W wyniku zarządzonego natychmiast pościgu Stań 
czyka zatrzymano w raz ze skradzionemi pieniędz
mi.

Nie dokonali rabunku
We wsi Wokowice pow. brzeskiego do mieszka

nia Anieli Kargul włamało się 6-eiu bandytów 
Bandyci zdołali dokonać tylko mniejszej kradzie
ży, gdyż szpłoszeni zbiegli Wła Ize policyjne 
wszczęły za nimi poszukiwania.

8 miesięcy więzienia 
za obraźliwe okrzyki

Przed sędzią dr. Zalipskim w krakowskim są
dzie okręgowym karnym, stanął wczoraj Maijan 
Kołodziejczyk (lat 52) robotnik, oskarżony o io, 
że w marcu br. p r z e c h o d z ą c  ulicami Krakowa 
wznosił obraźliwe okrzyki pod adresom Prezyden 
ta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego

Na wczorajszej rozprawie Kołodziejczyk tłuma
czył się. iż w krytycznym mo neacie był w stanie 
pijanym. Po przeprowadzonej rozprawie został on 
zasądzony na łączną karę więzienia przez 8 mie
sięcy i utratę praw  obywatelskich na przeciąg 
ła t 5-ciu.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: ul. Szczepań
ska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Mikołajska 4, Sta
rowiślna 77 i Kalwaryjska 27.

— DJABLIK DRUKARSKI. We wczorajszym 
fejletonie I. Kanfcrówny „Prawdziwy obraz kró
lowej rococa" wypadł pełnv tyluł polskiego prze
kładu omawianej książki: Stefan Zweig — Ma 
rja Antonina, przekład Zofji Petersowsj Nakł. J. 
Przeworskiego. W arszawa 1933

W telefonogramie z Kongresu ba str 1-sze.j 
ziobił djablik z .następ iego  d vuiecia do XIX 
Kongresu* — następne stulecie! Cóż dla djablika 
z rczy 98 la t’ ...

SYNDYKAT DZIENNIKARZY 
KRAKOWSKICH

Kraków — Kleparz 4 — Dom „Feniksa** 
o r g a n k u  j e

podróż na uroczystości 
wiedeńskie

11—15 w zgf. 16 w rześn ia  1933
Cena uczestnictwa, obejmująca koszt 1 paszpor

tów i wiz, przejazd z Krakowa do Wiednia i z po
wrotem, jednora7.o\vy przejazd u'i!obus:ii Wie
dnia na Kahlenberg i z powrotem wynosi:

p rz y  p r z e je ź d z ie  111. k l a s ą  z ł . 8 5 .  — 
p rz y  p r z e je ź d z ić  I I .  k l a s ą  z l . IO O .—

Uczestnicy, pochodzący z toz.i Krako va >trzy- 
mują uprawnienia na 7U proc. zniżkę przy dojaz
dach do Krakowa i z powrotem do miejsca za
mieszkania.

Relektujący na pomieszczenie w hotelach, opła
cają dodatkowo 25 złolych, względnie 49 złotych, 
zależnie od klasy hoteli.

Zgłoszenia miejscowe i zamiejscowe przyjmuje 
ustnie, listownie i telegraficznie:
BIURO SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRA
KOWSKICH KRAKÓW, KLEPARZ 4. DOM „FE

NIKSA".
od godziny 9 do 13 i od 15 do 20 tylko przy rów
noczesnej wpłacie naieżytośc-i za uaział.

Karły uczestnictwa otrzymują biorący udział 
w wycieczce w biurze w Krakowie, ul Szpitalna 
36 w czasie od 6-go do 10-go września włącznie, 
zaś dnia 11 września od godziny 7 rano w salo
nie recepcyjnym dworca krakowskiego za okaza- 
riem dowodu wpłaty

Ze względu na ograniczony czis wskazane =.(( 
jeknajrychlejsze zgłoszenia.

Zarząd Slow. „Ezralh-Chollm "
Podaje do wiadomości P. T*. że na nadchodzące 

śwjęta:
N -R O K  I S A D N Y -D Z Ifft

wrząćLza dom modl w y  przy placu  Matejki 4 
(dom WP- Polalkowej). Tamże zgłoszenia co* 
dziennie odi godz- 7—9 w iec2.. a w  itiedzSelę od 
go de. 3—8 w iecz. SŚte1

— ZARZĄD MATURYCZNYCH I DOiKfelZfPAŁ- 
DAJĄCYCH KURSÓW „WIEDZA" zawiadamia, 
że nauka na kursach już się rozpoczęła i oaoywa 
się codziennie w godz. pop. od 3—9 wzgl. 3—tC 
Dodatkowe wpisy przyjmuje sekretarjat: Kraków, 
Studencka 14, I. p. codziennie od 9—1, 3—7, w  nie
dziele i święta od 10—12 teł. 148-08. Opłaty zn u- 
cznio zniżone.

* mieszanka No S A k a i t i u ,  ekono- l i i I W H i  młezMH, ««su ił .  ®— k | .  — Polecn
M. JAWORNICKI, Kraków, Rynek GL 44.

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. NUSSBAUM, DIETLA 4 5

 ooo- -
KOMUNIKATY.

(!) — GIMNAZJUM „TACHKEMONI" (szcza.
gólne uwzględnienie Tnąchu i Taimudu, wychowa
nie tradycyjne), przyjmuje dodatkowe wpisy do 
kl. IV. V i VI gimn. w gmachu własnym, ul Mio
dowa 26.

((!) — „EZRA CHALUCOWA". Dziś we wtorek 
posiedzenie komitetu eentrainego Ezry Chaluco- 
wej“ o godz. 8 wiecz. przy ul. Mikołajskiej 6.

(!) — „Bar-KADIMACH“. Dziś o godz. 7 m«J 
buda z referatem Bb A.. Griinfelda.

(!) — PORADNIA SEKSULOGICZNA I EfTGE. 
NICZNA dla mężczyzn pr/.y ul. Tańskiej 7 udziela 
porad lekarskich we środy od 6 do 8 wiecz.

(!) -  PORADNIA ŚWIADOMEGO MACIER7YŃ 
STWA ' scksulnigrzna dla kobiet przy ul. Pań
skiej 7 czynna jest dla niezamożny +• osób we w tfjr 
ki ' czwartki od 6 do 8 wieczór, w piątki od 10 do 
12 rano. *
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— OSTRZEŻENIE! Zdarzają się obecnie bar
dzo częste wypadki oszustwa, że zamiast zna-
»jch piw oUają W am  bezw artościow e piw o po 
ej samej cenie. Zw racając baczną uwagę, nie 
micie s ę oszukiwać- 3288

Je m r m
GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, I 0. 10kii. Akcje niejednolite. Tlotnr 
słabiej.

Papiery procentowe; 3-pro? Po/ budowlana 
33.75. 4-p,-oc. Prom. Poż dolarowa 47.25.

Zebrani!? giełdowe przeszło pod znakiem tenden
cji niejednolitej. Akcje banko.ye i przenysłow e 
utrzymane przy zupełnym braku zapotrzebowania 
Z procentowych robiono jedynie 3-prcr Poż bu
dowlaną i 4-proc. Pre n. Poż. dolarową p kur
sach ustalonych słabiej. Reszta w zastoju. Ruch 
słaby. Obroty małe.

Na pogieldziu notowano 4-poc. t. z B. Hipote
cznego 83 50 i 4-proc. I. z. T. K. Z. \ e  Lwowie 34.

Waluty i dewizy oficjalnie bez transakeyj.
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 

i międzybankowych tendencja słabsza. Zaofiaro
wanie materjału większe przy małem zapotrzebo
waniu. Nastrój w dalsyzm ciągu niepewny W 
Krakowie dolar gotówkowy 6.15—0.22, czeki ban
kowo G.15—6.25, Bank Polski rozp>:zął płaceniem 
<1.15, obniżając do 6.05. Z innych walut Funt 
tzterling  28—28.40t Frank szwajcarski 172.50— 
173.25, Marka niemiecka gotówka 210—211, wy
płata 212—213 25.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 4. 9. PAT. .Akcje: Bank Polski 83 1 

pól, 84, Lilpop 11.35, Lombard 105, niejednolita. 
Potyczki: 3-proc. budowlana 38 i jedna zw , 5- 
proc. koawersyjna 49 i trzy czw., 50, 6-proe. do
larowa 58 i trzy  czw., 7-proc tib iliz icy jna 50 i 
t u y  czw., 50,63, 59.88, 10-proc. kolejowa 105, Listy 
W at BGK. bez zmiany. Pożyczki prz?w. mocniej
sze, listy niejednolite.

Dewiay: Belgja 124.70, 125.01, 12139, Londyn 
28.17, 28.32, 28.02, Nowy Jo~k 6.17, 6.21, 6.13, kr.bel 
6.18, 622, 6.14, Paryż 35.0, 35.11, 34 93, Szwaj- 
feSiJa 172.68, 173.11, 172.25, Włochy 47.05, 47.28, 
<**2, Berlin 213.10, przeważnie słabsza.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Pocn&ńska giełda zbożowa z dnia 4. 9. 1933. 

G f>7 transakcyjne: owies 10 ton 19 i jed ia czw. 
gpolt. Geny orjenticyjnc: żyto 146 ton na xlmien- 
jąyen warunkach 13 i jeana czw. do 13 i trzy 
«zw., owies 12 i jedna czw spok., mąka żytnia 
21—21 i  jedna czw. Reszta bez zmian Ogólne 
aaposnłrlepie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych 4 9 PAT. Paryż 20/28, Londyn 1G.32, 

Nowy Jork 3.59, Belgja 72.15, Włochy 2720, Ber
lin 123.30, Wiedeń 72.87, noty 57.80, Praga 15.32, 
Warszawa 57.80, Bukareszt 3.08.

GIEŁDA METALI W LONDYNIE
Londyn, 4. 9. Cynk dosŁ intychm 1613'16, te r

min. 173/16, cyna natyehm. 219—2191/8. termin. 
219—2191/8, Bank 225 3/4, S traits 2253/4, ołów 
natyehm. 12, termin 12 5/16, miedź natyehm. 357/8 
—35 3/16, termin. 361/8—36 3/16, Elektrolit 391/4 
—401 >4.

KRONIKA ŻAŁOBNA.
(I) Współpracownik nasz (EM-KA) donosi:
W wieliczce zmarł nagle w 72 roku życia błp. 

Berisch Mandei. Blp. Zmarły należał do tej wymie
rającej generacji, która stała u kolebki ruchu sjoń- 
striego. w okresie „Cbibath Cijon“ by później go
rąco przyklasnąć idei sjonizmu berzlow^kiego. — 
Wierny zasadom tradycji żydowskiej, miał jednak 
tyWe zrozumienie dla ducha czasu, i niejedną cen
ną przysługę oddał sprawie sjonistycznej na na- 
ązytn terenie. Pamiętną. zostanie serdeczna pomoc, 
użyczona blp. Adolfowi Hirscbowi nad urządzeniem 
pierwszej akademji żałobnej w bóżnicy ..Dorsze 
Tow* latem 1904 roku, ako w ,.szloszim“ śmierci 
Teodora Herzia na której blp. Zmarły, ortodoksyj
nym będąc Żydem, sain publicznie odmówił rzew
ne ..El mole racbrnim". Uczciwy, "ieby i skromny 
żył o-statnio w zaciszu domowem radością budują
cej się Erec. Cześć jego pamięci!

ŚWIĄTECZNY NUMER 
HCWEGO DZIENNIKA
ukaże się  w  zw iększonej objętości i podw ójnym  nakładzie

dnia 21 września br.
i zaw ierać będzie oprócz szeregu  prac najw ybitniejszych  
sił pub licystycznych  i literackich

ZUIIEKSZONY 
BZIPł (HSEKATDUiY
Zam ówienia do działu inseratow . przyjm uje ADMINISTRACJA 
NOV EGO D21ENNIKA, Kraków, O rzeszkow ej 7. Telef. 102-79

100 zabitych, 1000 rannych,
1C0 tysięcy b e z dachu nad g ło w ą !

Straszliwe żniwo huraganu na wyspie Kubie

ODPOWIEDZI REDAKCJI
(—58. R„ KRAKÓW; Pańskie .1 v igi zupełnie 

logiczne! W interesie harmonji w menu nie mo- 
ZeiBy icb jednak zamieścić

(!) Nowy Jork, 4. 9. (R). Wedle ostatnich do
niesień z Hawany, podczas ostatniego huraganu, 
jaki nawiedził wyspę Kubę. zostało 100 osób zabi
tych i 1000 rannych. Około 100 tysięcy osób zna. 
lazło się bez dachu nad głową. Swtki tysięcy hek
tarów plantacji trzciny cukrowej uległy zupełne
mu zniszczeniu. Podczas huraganu zatonęło kilka
naście statków  przybrzeżnych. W samym porcie 
S&gua la Grandę zatonęło 8 statków z ładunkiem 
cukru, przyczem 70 osób poniosło śmierć. Straty, 
poniesione przez rybactwo są wprost katastrofal
ne. Tysiące łodzi rybackich zostało strzaskanych 
lub uniesionych przez fale. W wielu miastach nad
brzeżnych wzburzone fale morskie zrmotły z po
wierzchni ziemi zabudowania całych ulic. Rtraty 
m aterjalne są olbrzymie, aczkolwiek nie zostały 
jeszcze dokładnie obliczone.

Cyklon rozszerza s i;
(!) Nowy Jork, 4. 9. .PAT). Nad archipelagiem 

Bahama przeszedł cyklon, który dokonał wielkich 
spustoszeń na wszystkich wyspach, należących do 
archipelagu. Cyklon posuwa się z szybkością 120 
mil na godzinę.

(!) Nowy Jork, 4. 9. (PAT). Nadbrzeżne miej=co 
wości Florydy nawiedził cyklon. Dotychczas hrak 
dokładnych danych co do strat, wyrządzonych 
przez burzę. Panuje duże zaniepokojenie eo do lo
sów mieszkańców wybrzeży jeziora Okreeehobee. 
Zanim komunikacja uległa przerwaniu, w iatr już

osiągnął szybkość 80 mil na godzinę. Mieszkańcy 
uprzedzeni o zbliżającym się huraganie przedsię
wzięli wszystkie środki ostrożności. 800 o^ób, za
mieszkałych na niżej położonych terenach, udało 
się koleją w kierunku miejscowości wyżej poło
żonych. Dotychczas jednak brak wiadomości o po
ciągu, który ich przewoził.

-o -} -o —

chaos na Kuhio frwa
(!) Havana, 4. 9. (PAT). Sytuacja w Havanie w 

dalszym ciągu je s t daleka od uspokojenia. Ruch 
robotniczy, który odegrał tak  wielką rolę podczas 
rewolucji, przeradza się w trudny do opanowania 
przez przywódców, chaotyczny ruch strajków i za 
mieszek. Strajkujący robotnicy zniszczyli składy 
podmiejskiej kolei oraz biura jednej z firm amery
kańskich.

0 wydanie ex-dykfatora
(!) Nowy Jork, 4. 9. (lt). Wedle doniesień z Ha

wany, rząd prezydenta Cespedesa postanowił zwró
cić się do rządu kanady skiego z prośbą o wyda
nie ex-dvktatoi Kuby Maćhado, który przybył 
wczoraj do Montrealu. Rząd kubański aresztował 
17 wyższych oficerów armji kubańskiej, którzy 
staDą przed sądem wojskowym, oskarżeni o pomoc 
udzielaną h. prezydentowi Machado. Grozi im roz
strzelanie.

Kto jest wynalazcą pozdrowienia 
faszystowsko-hitlerowskiego?

Faszyści w łoscy u trzy m u ją , że pozdrow ie
nie faszystow skie jest s tarorzym skie, h itlerow  
cy, że jest slarogerm ańsk ie . Angielski badacz 
H esketh Bell odkry ł jed n ak  praw dziw ego tw ór 
eę tego pozdrow ienia. Na łam ach  „Times* opo
w iada, jak  przed 25 la ty  złapał w dziew iczych 
lasach U gandy w ielkiego szym pansa i poleci! 
m urzynom , by przyw ieźli go na wybrzeże. 
M ałpa zdem olow ała klatkę, tak, że m urzyni 
m usieli ją ubezw ładnić i w  stan ie  pożałow a
nia  godnym  przyw ieźli ją  Bellowi. Szym pans 
znienaw idził m urzynów , n a tom iast p rzyw iązał 
się serdecznie do Bella i zawsze go w itał, ile
kroć się zbliżał do jego klatk i — pozdrowię 
niem  faszystow skiem . Szym pans podnosił p ra

we swe ram ię z w yciągniętą  ręką w górę, ia k -  
sam o jak  to  czyni te raz  H itle r Jest więc rze 
czą m ożliw ą" — pisze Bell — że pozdrow ienie 
faszystow skie jest w łaściw ą form ą w itan ia  się 
naszych dalekich krew nych , którzy  zam ieszku 
ją  gęste lasy  afrykańskie...***

Za praw d; — kryminał
(!) Essen, 4. 9. (PAT) W Dortmundzie skazane 

ks. wikarego z Bohurn Stoc-kera na 9 miesięcy twier 
dzv i na 7 miesięcy więzienia za występowanie 
przeciwko rządowi H'tlera. Akt oskarżenia zarzu
ca mu wygłaszanie podburzających mów. w któ
rych hitlerowców porównywał do hordy dzikich 
Indjan i do bolszewików, gorszych od komunistów. 
Tako współwinny został skazany wachmistrz poli- 
• ii Funke. który wyraził się, że jeet tezo samego 
zdania o obecnym rządzie, co i skazany ksiądz.
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Bułgarska para królewska w Paryżu

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI KB AKOWSKIEJ

Kłusownik postrzelony przez gajowego
zmarł w szpitalu w Krakowie

(!) (rg) Lasy Niepolomickie pod Krakowem byty 
onegdaj rano widownią następującego wypadku: 

Około godz. 7-ej rano wybrał się na obchód re- 
: woru gajowy, nadleśnik Jan Puka. W pewnym 
1 momencie, przechodząc przez las usłyszał on dwa 
następujące pa sobie strzały.

Zaintrygowany tem Puka począł się rozglądać i 
w tej chwili zauważył stado jeleni cwałujące przez 

'polankę. Wśród gromady jeleni zauważył on łanię, 
słaniającą się w biegu i pozostawiającą za sobą 
krwawy ślad. To upewniło go w pouej.zeniach, iż 

. w pobliżu znajdują się kłusownicy.
Puka począł szukać kłusowników i niebawem 

(stanął oko w oko z dwoma osobnikami, którzy na 
jego widok złożyli się ilo strzału. Gajowy nie tra

cąc przytomności skoczył za drzewo i wymierzyw
szy w kierunku kłusowników strzelił. Strzał był 
celny. Jeden z napastników runął raniony na zie
mię. Towarzysz jego natomiast zoiegł i ukrył się 
w gąszczu leśnym.

kannego przewieziono do szpitala św. Łazarza 
w Krakowie, gdzie zmarł wczoraj rano. Jest to 
niejaki Sobek. Dochodzenia w tej sprawie prowa
dzi Wojewódzki Urząd Śledczy.

• i • K  1

(!) — ŻYDOWSKI TEATR LETNI STRADOM 11
Dziś wo wtorek prócz świetnej komodji muzycz
nej „Król miłości" rozpoczyna gościnne występy 
niezrównany mistrz pieśni żydowskiej J . Kolodny 
o godz. 11 wieczór. Geny biletów normalne.

■— a s

Sąd doraźny w Kobry ni u
(!) Warszawa, 4. 9. (Sin). Póhirzędowo donoszą, 

że w związku z akcją w sprawie sądu doraźnego 
nad o karżonymi w Kobryniu (zob. Wiadomości 
z kraju na str. 9) prokurator sądu okręgowego w 
Brześciu oświadczył, żo sprawa ta  zgodnie z par. 
93 m tęp 1 k. k. podpada pod sąd doraźny. Paragraf 
ten mówi o usiłowaniu odcrwa.nia r-zęśsi obszaru 

państwa polskiego. Dziś na rozprawie zeznawał 
jako ekspert ądw. Erlich. który oświadczył, że ko
munistyczna partja zachodniej Białorusi, która 
podporządkowuje się centrali Kominternu nie mo
że dążyć do oderwania gwałtem Białorusi gdyż na

ostatnim  kongresie w 1932 roku zapadła uchwała 
wręcz odmieniia. Ad w. Breiter stawia ponownie 
wniosek o przekazanie sprawy do sądu zwykłego. 
Sąd odroczył rozprawę do jutra. Ju tro  prawdopo
dobnie zapadnie w tej spiawie decyzja.

(!) Onegdaj w drugim dniu roz.nrawy trybunał 
f r/.esłuchał 19 świadków na okoliczność brania u- 
dziaTu przez oskarżonych w napadzie na posteru
nek policji państwowej w Nowosiółkach. Załoga 
posterunku w liczbie 4-ek osób odparła napastni
ków zdecydowanem wystąpieniem przy użvciu 
broni palnej.

Pogrzeb prof. Lessinga
Praga, 4. 9. ŻAT. W  dniu wczorajszym  na 

cmentarzu gm iny żydowskiej w Marienbadzie 
odbył się pogrzeb ofiary- hitlerowskich m oi- 
derców prof. Lessingera. Aczkolwiek z obawy 
przed demonslracjam i nie ujawniono godziny 
złożenia zwłok clo grobu, to jednak na cm en
tarzu zjaw ił się łiczny tłum przyjaciół i zw o
lenników zmarłego. Gmina żydowska w Ma
rienbadzie udzieliła grobu honorowego. Zgod
nie z testamentem prof. Lessinga nad grobem 
nie wygłoszono żadnych mów; odprawiono 
tylko zwyTkle nabożeństwo żałobne. Trumna 
była otoczona girlandą kwiecia, zaś u wezgło
w ia był umieszczony < ierniowy wien.ee z czcr

woną wstęgą Poałej-Sjonu. Znana chrześci
jańska osobistość niemiecka, której nazwisko 

j  nie może być ujawnione, złożyła na trumnie 
! szarfę z następującym napisem: „Prof. Teo- 
j dorowi Lessingowi, niezmordowanemu, szer

mierzowi hum anizm u i sprawiedliwości — je
den Niem iee w  im ieniu m iljonów Niemców" 
Do grobu złożono garść ziemi palestyńskiej, 
nadesałnej przez przyjaciela zamordowanego. 
Ceremonja pogrzebowa acz bardzo skromna, 
wywarta na obecnych wstrząsające wrażenie. 
Przez eały czas pogrzebu cmentarz był otoczo
ny żandarmerją i policją.

Przed emisją pożyczki 
wewnątrznej

W arszawa, i 9. -S in ) W dniu (i bm. od lu
dzie sic posiedzenie Rady ministrów, na klo
tem adccydowŁUia zuslaiuc ostatecznie spra\ya 
wypuszczenia wewnętrzni i pożyczki, której 
projekt opracowało Ministerstwo Skarbu. Po
nadto zajm ie się Rada Ministrów sprawą Ban
ku Akceptacyjnego, a więc przedewszyslkiem  
znalezieniem  odpowiedniego funduszu, sięga
jącego sum y 70 m iljonów zł.

usprawnienie administracji
W arszawa, 4, 9. (S in ) Wobec tego, że w mar 

cu 1934 upływ a termin udzielonych pełnomoc
nictw  dla usprawnicnm  adm inistracji, rząd 
przyspiesza akcję w kierunku przepraw  
nia tej reorganizacji, co pociągnie za sobą re
dukcję większej ilości urzędników.

0 eksport wyrobów rzemiosła 
polskiego do Rosji

W arszawa, '4. 9 (S in ) W ciągu bieżącego 
m iesiąca udaje się do Moskwy delegacje przed 
sław icieli rzemiosła i branży skórzanej, odzie
żowej i obuwiowej, celem nawiązania bezpu- 
średnich stosunków z Rosją sowiecką i prze
prowadzenia rokowań dla dostawy większej 
Bości produktów rzemiosła polskiego.

iragEdja dwóch młodzieńców 
żydowskich

Bukareszt,. 4. 9. ŻAT. W  kołach żydow skid i
w yw arła wstrząsające wrażenie w iad  inność o 
tragicznym  zgonie dwóch młodzieńócw z m ia
steczka Sercuci Sam uela Ratza i Edwarda  
Friedm anna, którzy nie mając środków na 
podróż do Palestyny postanowili udać się do  
portu bez biletu i wrytym celu um ieścili się na  
dachu pociągu zdążającego do Konstancy. Gdyj 
pociąg przejeżdżał przez most, obaj s iłą  u d e
rzenia zrzuceni zostali z dachu, puuosząc 
śm ierć na m iejscu.

Zapisy cudzoziemców do szkól 
wyiszych w Austrii

(!) Z konsulatu austrjackiego w Krakowie otray 
mujemy następujący komunikat: Ze względu na
przepełnienie na uczelniach wyższych w  Airttrji 
zarządziło austrjackie Ministerstwo Oświaty, źft 
cudzoziemcy, życzący sobie w nadchodzącym 96- 
mestrze zimowym 1938-34 uczęszczać do szkoły 
wyższej w Austrji, winni zgłosić to  odnośnym włai 
dzom akademickim najpóźniej do dnia 15 września. 

 ooo-----

Japonia „zmuszona"...
(!) Tokio, 4. 9. (R). Japońskie mhiisterstwo ma

rynarki komunikuje, że wooec podjęcia programu 
rozbudowy floty przez Stany Zjednoczone, Japo- 
nja zmuszona została do przyspieszenia rozbudo. 
wy swojej floty wojennej w ramach granic, usta
lonych przez konferencję morską w Londynie. Pro
gram rozbudowy floty japońskiej ma być ukoń
czony w roku 193G.
FORD W PROW ADZA W ŁASNY KODEKS 

PRACY
Nowy Jork, 3. 9. W edle ostatnich doniesie/i 

now y kodeks pracy prezydenta Roosevelta przy 
jęły jeszcze koncerny Western Union ie łe -  
graph. W oolworth i Hamburg-Amer>ca. Za
kłady automobilowe Forda nie godzą się . na 
przyjęcie kodeksu rządowego, w ystaw iając  
w łasny kodeks pracy, który przewiduje naniż- 
szą płacę 5 dolarów dziennie i 44-godzinny ty 
dzień pracy.

Król Borys w konoyniR
(!) Londyn, 4. 9. (PAT). Wczoraj wieczór przy

był do Londynu incognito król buTgarsk1 Borys. 
Wizyta króla potrwać ma parę tygodni, przyezem 
— jak stwierdza (Daily Expres“ — oprócz fofco- 
wań politycznych król negocjować ma pożyczko 
dla Bułgarii do wysokości 8 miljonów funtóW.

(!) Bułgarska para królewska przybyła do Paryża, gdzie odwiedziła prezydenta republiki frauncus- 
' kiej w jego letniej siedzibie na zamku Rambouillet. Na zdjęciu, widzimy od lewej: ministra spraw za
granicznych Paul Boncoura, premjera Daladiera, małżonkę prezydeLta Lebrun, króla Bułgarji Bo

rysa wraz z żoną, oraz prezydent Francji.
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Książka — to jedyny preyjacje, 
który nigdy nie zdrajza.

John Stuart Mili

J c ć y r o  w y r  o i ^ c z s l n i a
w K iakow ie. która zaopatrzoną jest 
w r a r c w s z e  książki polsk ie, niem ie
c k ie . i K o c i f c k i e ,  żydow sk ie angiel
s k i e  e s i

iiEPJCTfKA
ttS K L U E S N A
4 I2ELI KJ fr.FEROW EJ

KRAKÓW
!E B A S m N A t . 2 3

ncwa szkoła dla dziewcząt
ktzia lc i s e k r e ta r k i ,  k o re s p o n d e n tk i  
i r e te re n tK i ,  ję z y k i o b ce , (angieisKi,
francuski, n iem iecki) p rz e d m io ty  b a n - 

d lo w e  1 o g ó ln o k s z ta łc ą c e

_ A t M 15 Bk Z3, III, p.
S p o łe c z n e  B iu ro  P o ś re d n . P ra c y

pr^y S ‘Ow. „WIzO" w Krakowie, urzęduje od 3 
ib- m- codziennie, z wyjątkiem sobót, między 
godz. 3— b popołudt-.u, przy ul. Lubicz 24, 1 oię 
ko Tel. 106-76- Tamże przyjmuje się wszelkie 
ttftoszeniz. 3595*

Kwbv. przez Kuratorium O. S. K. 
W ie c z o rn e  K u rsy  Z aw odow e 

d la  W ychow aw czyń  Żyd
przy Stow. .WIZO" w  Krakowie-

Przedmioty: Język po.M:i, judaistyką. nauka o 
03ifewffl* htgjana rysunki i praca ręczna, śpiew, wy
chowanie fizyczne. Praktyczny kmrs gospodarstwa 
domowego. Praktytka w przedsa^o'a'C'1'. WPISY od 
6 -1 5  września, codziennie z wyjątkiem sobót od 
Bpdz 3—6 popołudniu, przy ul. Lubicz Nr. 24, !. 
piętru. Teł. 106-76.

Wyprawy ślubne,
Wyprawki niemowlęce, elegancka bielizuę męska, 
damska I pościelowa, wykonuje po cenach umiar
kowanych pracowma .Ugnisko Pracy" w Krako
wie, ui. Stolarska 15. I. p. Zamówienia przyjmuje 
się codziennie mięazy godz. l l — l, z wyjątk em 
sobót. Tel. 158-21.

Dyrekcja szkoły zawodowej dla dziewcząt żyd. 
,.Ogn'sko Pracy" w Krakowie, ul. Stolarska 15. 
I. piętro, zawiadamia, że otwiera

nowy kurs szycie
W pisy i informacje w  kancelarji szkoły co

dziennie między godz. 11— 1, z wyjątk em sobót. 
Te! 158-21.

POSAD PO S7U K U N

INTELIGENTNA n c ic  
nierka z  Niemiec udzie
la lekcy i języka angie- 
skiego i niemieckiego 
za niską oPiatą. Zglo 
izenia do Zakładu derj~ 
;ystycznego Wielopo 
e 3/1- p. od godz- 9—12 

od 3—6. 1792J

MŁODY CZŁOWIEK
25 lat. wolny, poszukuję 
jakiegokolwiek zajęcia 
handlowego hib przemy 
stowego. umysłowego 
hib fizycznego. Pilny 
sumienny, zdolny, naj
lepsze Teferencie. Wa
runki bardzo skromne- 
Zgłoszenia pod ,,Su 
mienny F. A.“ do Adrii. 
..N. Dziennika". I764x

GORZFLN1K kwalifikc- 
wj . ą y  z  4- letnią  saimo- 
dz ie l na  p r a k t y k a  g o r z e l 
niana.  p osz ukuj e  p os a dy  
r oc zne '1 w zg l ęd ni e  sezo-  
n o w e i .  Mi e j scowość  o 1-11' 
!ętna: Eangliers. Rata 
p. R a w a  Rutska. 3610%:

ROBOTY bielizniarsk e  
nowe i naprawy przy; 
mule do domu : pozą 
domem: ui Miodowa 35 
m. 7. 3040-.

WCLNT POSADY
n

FABRYKA ozdób choin
kowych poszukuje zdol
nych ząs.ię.pców na caM 
MalopoLikę. Śia-k, P 
morzę. Zgłoszenia pod 
..Fachowy" do Biura o- 
gloszeń St a 11 r>.ra . Kra
ków, Rymek S. -3609x

PRZYJMIEMY zaraz za
prowadzonego podróżu
jącego na Małoipolske 
dla bżiiiterii czeskiej, — 
Zgłoszenia w Adm. .N- 
Dziennika" pod ..Pro
wizja". lS20g

SPR7F.DA?

DYWANY ręczne kili
my „DYWAN" Kraków
Kingi 9, filia Szewska * 
Naprawa. czyszczeń * 
strzyżenie prostowanie.

2528k:

KLUBOWY garnitur skó 
rżany, tanio sprzeda — 
Wytwórnia. Kraków, u’. 
T- mas-za 7 A 960'\

NALKA
I WYCHOWANr

NAUKĘ JEŻYKÓW an-
geiskiego, francuskiego 
niemieckiego, w-loskegc 
w Instytucie Ansona — 
Kraków Szewska 17, — 
rozpocząć można każde; 
chjwiili.— Zamiejscowym 
wysyłamy znakomite sa 
mouczki „Argus" zastę
pujące w  zupełności nau 
czyciela. Żądać prospek
tów. 3590x

NATALJA iMMEk-
GLUECKOWA, rutyno 
wana nauczycielka, — u- 
dziela lek-cyi gry forte
pianowej. Zgłoszenia od 
godz. 2—5, Sebastiana 8 
m. 2. 4401 x

LO K A LE

EL TGANCKI pokój  (tek 
fon) d l a  c w e n t .  2  p a 
n ó w  /. u t r z y m a n i e m  z a 
raz  do  w y n a j ę c i a :  S o 
b i es k ie g o  I G e .  in. G.

3565x

BH

PIĘKNY POKÓJ uimfihlo 
wany dla panienki bar
dzo tanio do wynajęcia. 
Zgłoszenia w godzinach 
przedpołudniowych: ui. 
Liihornir.sk i ego 37 I. pje 
tro. ni. 13. 3602x

POKÓJ słoneczny, teio- 
fon. łazienka, dla 1—2 
panów-) % rirrzyma.nieni 
lub bez. wynajmę. Zgło
szenia pod ,.M. Z." do 
Adm. ,.N. Dziennika",

182?g

ZARAZ do wynajęcia po 
kój ładny z utrzymanien 
lub bez dla pafi hib pa 
nów: ul. Dietiowska U' 
I- P:" tro . in 7

POKÓJ z komfortem dla 
2 akademików-Żydów, z 
utrzymaniem hib bez — 
blisko WSH do wyna
jęcia: Aleia Mickiewi
cza 45 m. 7. 7865*
SZUKAM pokoju z kuch
nią. komfort, najwyżej 
II. r ętro. Dzielnica VII. 
— VIII Czynsz pewny.— 
Zgłoszenia: Kordeckiego 5. 
m .  1 1 . _________________________ 3404ęr
PRZECHOWANlB~ ne^ 
uli i towarów w su
chych składach oraz 
PRZEPROWADZKI naj 

taniej uskutecznia 
,HERMES" Biuro spe
dycyjne, Kraków. Sto
larska ia  3356U

kOSZT

lO D Z IB K ItiL  EKSjY H A I H R I F J

^ p u sz k i

Ż Y D O W S K IE G O  
FUNDUSZU 
N A R O Iic ,. .  F C r t

Przedłużajcie 
Wasze życie

Ż ycie m ożna przedłużyć  
chorób uniknąć, chorych  
leczyć, słabych wzm acniać, 
n ieszczęśliw ych  pocieszać.

Co iest źiódlem 
wszystkich chorób!

Osłabienie systemu nerwowego- przygnę
bienie strą tą  osób bliskich, zaw ody życio
we, obawa przed chorobą, z ły  system  ż y 

ciowy i wiel© innych przyczyn-

Pogodne usposobienie
jest- najlepszym lekarzem! Jest tylko jedna 
droga, która prowadź' do uspokojenia, do 
podniesienia na duchu do rozbudzenia na- 
dzięji, a drogę tę wskaże Wam broszurka, 
którą może otrzymać każdy, kto o to 

poprosi

zupełnie darmo.
Z tej małej broszurki dowie się każdy, jak 
można w krótkim przeciągu czasu- wzmo
cnić nerwy i mięśnie, jak usunąć zm ęczc
i e  utratę panręc, zniechęcenie do pracy 
i wiele innych objawów-, choroby. Żądajcie 
tej broszurki, a przyniesie Wam ona wiele 
chwil radosnych i pełnych nadzieji.

Adresować:
PANNONIA — APOTHEKE, 

BLDAPEST 72
Postfach 83, Abt. GIG. 3603 J

N a jn o i iK z }  p o d w O jn y  z e s z y t  5 - €  
t r z e c i e g o  r o c z n i k a

pod redakcją Dra Z. ELLrlNBKhGA 
zav iera następującą treść:

L. Oberlaender: Artysta i myśliciel.
1. Berman: Proza Józęla Rotba.
M. Snbel: Geneza poglądów Marksa na istotę ży- 

dostwa-
A. Sawicki: Zagadka bytu narodu żydowskiego.

Z. Sllberpfennig: Pow rót do tradycji religijnej w 
głosach publicystyki żydowskiej.

J. Freylichówna: Zagadnienie Hkw dacii długów
Kahału Kazimierskiego.

A. Eisenstein: Najdawniejsze wzmianki o stanie 
umysłowym żydów w Poiicej 

L. R o/ner: XVIII. Kongres Sionistytzny,
Jakób Thon: Arlosoroff jako polityk.
J. Gelfal: Arlosoroff jako ekonomista.

Chaim Arlosoroff: Wytyczne nasze; oplityk 
E. Schlang: Mi-drasz i Agada wędle koneepc; Ezkc 

Jy wiedeńskiej.
N. Weinig: Z etnografii żydowekiej.
Henryk K. Rozenberg: Emigracja Żydów z Polski

do Stanów Zjednoczonych.
J. Frenkel: Tyr i Jerozolima.
Z. Ellenberg: Palestyna w rzeczywistości.
H. Stęrnbach: Czyn obywatelski.

arunki prenuimera-ty: kwartalnie zł. 8. — Adm r.i 
sitracia: W ąrszawa, Rymarska 8, tę-ief. 11-57-38. —  
Konto P. K. O. 24.768. M enora Sp. Wyd. -  Reda 
keja: Łódź, Narutuwicza 96. 1622x

E T Y K I E T Y  F I R M O W E
jedwabne. półjedwaboe oraz bawełniane dla fabryk 
konfekcji, b.elizuy, obuwia. Falonów modniaralnoh 

krawieckich i t. p. 
poleca: M. Obrenatein, Krabów XXII., Kalwaryjaba , 9

PPENUMERATA: w  Knurowie aa stow . 
w Krakowie * odnos-on. do «" ™
Ra pjowJdcT s t r i c s y k i  p o este w . 
Zasmuca i  p n e ir łk i socatowa

miesicczegę ZI K0Q kwartał. £  18<, 
• . 0*2# .  to
w > 6‘60 „ * W50
» „ 10'Uf „ „  20'li

JIEUY DZIENNIK"" wrcEodr- -idzicUjile. fakio »  p»- •dzSaflc' I <W pnihuit

OGŁOSZENIA: Podstrwz obłaczeD jest 1 ndimen wfednyir. lamie.— Strop* * 
tekście I Badestauem ma t  lamy po 1* mSUm- Strona aa teksteo, ( ta 
mów pc 87 mfikn — N u r v t r i  oftoszenla drobne kcajmy aa 16 s!<i 

CENY w złotych: i  atraoa J*3E. -  Tekst 1—.  Nadesłane 9*75- — Za teks er 
0*25. _  Drobne od afcrwa 6^ 0- Dla p o u b j* q rcb  pracy 0*10- — Cra i u 
ej* 12"50. — Za n s t n d n i c  mćelsca óoDcu v r  259?
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